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GAMMEL 
HELLERUP GYMNASIUM 

STATSSKOLE 
(GYMNASIUM, REAL- OG MELLEMSKOLE)

FREDE RIKKE VEJ 10

MEDDELELSER OM SKOLEAARET1923—24

Skolens Rektor træffes daglig 9-10 og om Aftenen 
efter nærmere Aftale. — (Telefon: Helrup 758)

Nr. 28 — 1924.



Skolens For ældreudvalg 
1923—24.

For 3. G.: Fru Sagfører Ørn, Carolinevej 13, Telf. Hel- 
rup 474.

— 2. G.: Fru Redaktør G. Gulmann, Vestagervej 7, 
Telf. Centr. 335.

— 1. G.: Hr. Professor C. Jacobsen, Malmøgade 7, Telf. 
Øbro 1705 v.

— R.: Pir. Prokurist A. Hansen, Hellerup vej 41, Telf. 
Helrup 641 v.

— 4. M. b.: Fru Grosserer G. Hansen, Strandvej 161, Telf. 
Helrup 358.

— 4. M. a.: Fru Direktør A. S. Møller, A. F. Ibsensvej 1, 
Telf. Helrup 750.

— 3. M. b.: Fru Overretssagfører F. Trier, Clausensvej 24, 
Telf. Gentofte 216.

— 3. M. a.: Hr. Tegner Ax. Mathiesen, Strandboulevar
den 103, Telf. Øbro 99 y.

— 2. M.: Hr. Grosserer H. Chr. Holm, GI. Vartovvej 
18, Telf. Strand 800.

— l.M.: Hr. Fabrikant E. Kirchheiner, Cottage vej 9, 
Telf. Helrup 793.



Skole efterretninger.

Arne Ludvigsens Studenterlegat.
Legatet (250 Kr.) tildeles aarlig den af Aarets Studenter, 

som med størst Flid har udnyttet Skolens Undervisning 
til legemlig og aandelig Udvikling, men det er ikke nød
vendigt, at den, der faar Legatet, skal være den, der har 
opnaaet det højeste Antal Eksamenspoints.

Det tildeltes 1923 Aage Christoffersen.

Knud Benveds Mindelegat.
Legatet uddeles hvert Aars 5. Oktober, der er Knud 

Benveds Fødselsdag,, i to Portioner å 50 Kr., og det skal 
uddeles til de Elever i Skolen, der gennem Aarene har 
været Knuds Klassekammerater. Naar der ikke er flere af 
Knuds Klassekammerater i Skolen, skal Legatet uddeles 
til Elever i 2. Mellemskoleklasse. Ved Uddelingen skal der 
ikke saa meget tages Hensyn til Dygtighed som til Flid 
og Interesse for Arbejdet i Skolen.

Legatet tildeltes i 1923 Gunnar Meyer og Esbern Wieth 
Knudsen.

Skibsreder Chr. Sass's Legat af 6. Juli 1918.
Legatet (300 Kr.) gives aarlig „i Erkendelse af, at Lærer

gerningen i det hele ikke lønnes, som den efter sin Be
tydning og de Krav, den stiller til sine Udøvere, burde, 
og at der af mange Lærere gøres Arbejde i Skolens Tje
neste, som den ikke direkte kan lønne“ af en Bestyrelse, 
bestaaende af Legatstifteren, Forældreraadets Formand 
og Rektor til en Lærer eller Lærerinde, ansat ved Helle
rup Gymnasium eller den dertil knyttede Underskole til 
Brug til en Ferierejse. Det er en udtrykkelig Betingelse, 
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at der ikke ved Uddelingen skal paahvile den paagæl
dende nogen Forpligtelse til samtidig at foretage Studier 
i Skolens Interesse.

Legatet tildeltes i 1923 Hr. Adjunkt Andersen.

Boghandler Ludvig Voldby og Hustrus Bogpræmie 
af 7; Juli 1920 (75 Kr.) tildeles hvert Aar ved Afslutnings
højtideligheden en Dimittend, der ikke har faaet andre 
Legater, som Belønning for udvist Flid og Nidkærhed.

Den tildeltes i 1923 Einer Olsen. *

1922 Studenterholdets Sportslegat.
En Kreds af Forældre, hvis Sønner blev Studenter i 

1922, skænkede ved Afskeden Skolen et Legat paa 1200 
Kr., hvis Renter kan anvendes til Fremme af Sportslivet 
i Skolen. For de siden Legatets Oprettelse indkomne 
Renter er der dels købt Sportspræmier, dels betalt Rejse
udgifter for Deltagere i Sportsstævner.

Gammel Hellerup Gymnasiums Rejsefond 
(stiftet 1922 af Eigil Mariboe Hansens Rejsekammerater).

Til Minde om Eigil Mariboe Hansen, der den 16. Juli 
1922 forulykkede paa en Skolerejse i Alperne, har hans 
Rejsekammerater stiftet et Rejsefond paa 500 Kr. og et 
Elevmøde har vedtaget, at der fremtidig, hver Gipig der 
foranstaltes én Rejse i Skolen, skal indbetales 5 pCt. af 
Rejsekassen til dette Fond. Fondets Renter skal af Rek
tor kunne anvendes til Rejseunderstøttelse.

Den 9. Juli 1923 er der af Spejdernes Englandstur 
indbetalt 253 Kr. 50 Øre og den 1. Oktober og 8. Okto
ber af 2 Lundsture 27 Kr. 75 Øre, medens der i 3 Til
fælde er udbetalt Rejseunderstøttelse. Fondet ejer Vs 1924 
801 Kr. 45 Øre.

Emil Michaelsens Rejsefond.
Den 20. Marts døde en- af Skolens gamle Drenge, Inge

niør, cand. polyt Emil Michaelsen efter en Automobil
ulykke paa Java. Han havde, mens han gik i Skolen, 
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haft megen Glæde af at deltage i dens Rejseliv og Spej
derliv, og som en Tak herfor og til Minde om ham har 
hans Forældre skænket 500 Kr., som vil blive anvendt 
til Rejsehjælp, navnlig for Spejdere.

Beneficier og Flidspræmier.
Af et Beløb paa 1370 Kr., der af Undervisningsmini

steriet stilledes til Raadighed til Beneficier og Flidspræ
mier, er der tildelt:

Esbern Wieth Knudsen (3. G.), Knud Poss (2. G.) og 
Valdemar Grossmann (2. G.) 200 Kr. hver og Eiler Lar
sen (2. G.), Erik Andersen (1. G.), Ib Christensen (1. G.) 
og Knud Arvedlund (R.) 150 Kr. hver samt Knud Lau
ritzen (3. G.), Bernhard Colin (2. G.), Wolle Schiær (1. G.), 
Franz Andersen (R), Erik Bjerre-Petersen (4. M. b.) Eiler 
Hansen (4. M. b.), Knud Kirchheiner (3. M. b.), Hans Hen
rik Holm (2. M.), Svend Sølver (2. M.) og Palle Bartholin 
(1. M.) Bogpræmier.

Gaver.
Det vilde være ganske umuligt at gennemføre Skolens 

mangesidige Liv uden venlig Hjælp fra mange, dels i Form 
af Medvirken ved Fester og Møder, dels i Form af Gaver 
til Skolens forskellige Institutioner. Skolen kan langtfra 
gennemføre, hvad den gerne vilde og for Drengenes Skyld 
burde. At den dog naar noget, skylder den en Række 
venligsindede og interesserede Mennesker Tak for, og 
denne Tak siger den dem herved.

Paa Rektors Søvbryllupsdag den 14. Juli 1923 meddelte 
Forældreudvalgets Formand, Professor C. Jacobsen, at der 
i Dagens Anledning var stiftet en Forening „Gammel 
Hellerup Gymnasiums Venner“, hvis Formaal det er at 
tilvejebringe Midler, der stilles til fri Disposition for 
Skolens Rektor til Bestridelse af saadanne Udgifter til 
Skolelivets Fremme, for hvilke der ikke kan anvises Dæk
ning af Staten. Samtidig overraktes der af Foreningen 
Rektor en Bankbog paa 3500 Kr. Denne Gave var baade 
en Overraskelse og en stor Glæde, og den udmærkede 
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Tanke ved Hjælp af en Forening ogsaa i de kommende 
Aar at støtte Skolens Arbejde vil sikkert blive af stor 
Betydning for Drengene.

Til Gymnastikkonkurrencen skænkede Fru Kaptain 
Holst og Hr. Konsul Lud vigsen igen i Aar et Sølvbæger, 
Fru Georg Hansen et Skrivetøj, Fru Sølver en Bog og 
„Skolebladet“ en Statuette.

Spejderne liar af Hr. Skibsreder Andreas Christensen 
modtaget 300 Kr. til Hjælp til Englandsturen, hvortil Hr. 
Skibsreder Sass skænkede gratis Overrejse til 17 Spejdere.

Til Dagligstuen er skænket Blade og Tidsskrifter af 
Hans Henrik Holm, Børge Fehrmann, Knud Lauritzen, 
Chr. Jensen, Jens Kruuse, Sven Jacobsen, Jarl Almind, 
Børge Huld, Eiler Hansen. Af Alexander Grossmann er 
skænket en Statuette.

Til Skolegaarden har Fru Agnes Benved skænket et 
Fag Ribber, „Dagens Nyheder“, „Kristeligt Dagblad“ og 
„Politiken“, 2 Eksemplarer daglig til Ophængning i Avis
skabene.

Til Undervisningsbrug har Hr. Professor Jacobsen skæn
ket engelske Blade.

Elevbogsamlingen har modtaget Bøger fra Alvar Fischer, 
Ludvig Lipschütz, Hans H. Holm, Knud Lauritzen, Ole 
Bøgh og Einar Schoppe.

Til den naturhistoriske Samling er skænket af Georg 
Hammer: Florida Græs, Thorkild Jørgensen: To Zebra 
Finker, Hans Lian: Fuglereder.

Til den teknologiske Samling er skænket af Erik Bjerre- 
Petersen: Et grafisk Kort over Kulprodukter og af Svend 
Andersen: Et Mine Stødhorn.

Mærkedage.
Hr. Konsul Lauritzen har i 1919 skænket Skolen en 

Stentavle, paa hvilken der — under Mottoet „Et lille Land 
og dog saa vidt om Jorden end høres Danskens Sang og 
Mejselslag“ ■— er indhugget Mærkedagene for, hvad Dan
ske har udrettet af fremragende kulturel Værdi. Det er 
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Meningen at mindes disse Dage ved Foredrag paa Skolen 
for derved at indprente Eleverne deres Betydning.

Følgende Foredrag liar været holdt i Aar:
Den 3. November: Georg Brandes af Gunnar Meyer (3. G.).
Den 7. Novbr.: Højskolen af Esbern Wieth Knudsen (3. G.).
Den 9. November: Ole Rømer af Palle Bruun (3. G.).
Den 22. November: Rasmus Rask af Chr. Jensen (3. G.).
Den 11. December: Tietgen af C. Ørn (3. G.).
Den lö.December: Oehlenschläger af NielsRohweder (3.G.).
Den 25. Jan.: Vilhelm Thomsen af Preben Petersen (3. G.).
Den 22. Februar: N. W. Gade af Erik Repsdorph (3. G.).
Den 8. Marts: Thorvaldsen af Harald Hansen (3. G.).
Den 27. Marts: H. N. Andersen af Knud Lauritsen (3. G.).
Den 2. April: H. C. Andersen af Axel Dam (3. G.);
Den 5. Maj: Søren Kierkegaard af Sigurd Thomsen (2. G.).

Alliance framjaises Præmie 
for godt Standpunkt] i Fransk tildeltes i Aar Palle Bruun 
(3. G.).

Skolens Prisopgaver.
Enhver Skole vil have den Følelse, at den ikke kan 

gøre tilstrækkeligt for de ringeste og for de flinkeste. 
Skal Arbejdet gaa i det Tempo, som Flensynet til Klassens 
Flertal og til det foreskrevne Pensum kræver, kan der 
ikke ofres tilstrækkelig Tid og Omhu paa de tunge, og 
Kravene til deres Hjemmearbejde vil let kunne blive 
meget for store. Paa den anden Side vil de flinkeste have 
for lidt at tage fat paa og vil gennem Aarene let kunne 
sløves af dette aldrig at behøve at arbejde af fuld Kraft, 
i Timen altid at maatte vente, til langsommere Hoveder 
har tænkt færdig.

Og endelig vil Skolen under sit egentlige Arbejde van
skeligt kunne yde dem, som har specielle Anlæg og spe
cielle Interesser i en eller anden Retning, nogen synderlig 
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Støtte eller Ansporelse. Oftest er den Slags Specialister 
nærmest til Ulejlighed i en almindelig Time, fordi deres 
Spørgsmaal eller Udviklinger bryder Rammen for Arbej
det, gaar mere eller mindre over Hovedet paa de andre 
og ofte synes dem Vigtigmageri og overflødig Snak. Og 
dog er netop disse Specialinteresser ofte i særlig Grad betyd
ningsfulde for dem, der har dem, idet det ofte vil være just 
af dem, deres Fremtidsarbejde vil udvikle sig, ligesom de 
vil kunne benyttes særlig godt til Udvikling af deres hele 
aandelige Personlighed, ikke mindst af deres Kærlighed til 
aandelig Syssel, deres Energi og deres Fremadstræben.

Hvad Skolen ekstraordinært kan og bør gøre for de 
tunge og langsomme, hører andetsteds hen. For de 
flinkeste er det i de yngste Aar nogen Hjælp at opfordre 
dem til Ekstraarbejde, give dem Lejlighed til Ekstrapræ- 
stationer og honorere dem. Men dette forslaar kun i de 
yngste Aar. Skolen har derfor forsøgt at naa et Skridt 
videre ved Indførelse af Prisopgaver, nærmeste med de 
engelske scholarships som Forbillede. Hver Elev, der har 
Lyst, kan inden 1. Oktober anmelde, hvilket Emne, han 
vil skrive om, Valget er ganske frit, idet Anmeldelsen 
kun skal ske for at give Skolen Lejlighed til at raade 
og vejlede ham, eventuelt kassere rent urimelige Emner. 
Straks efter Juleferien begynder Udarbejdelsen i et af 
Skolens Lokaler, idet Deltagerne skal arbejde 8—2 og 
5—8. De maa bruge de Hjælpemidler, de vil, men skal 
vedlægge en Liste over de benyttede trykte Hjælpemid
ler og selve de skrevne. Arbejdets Varighed kan eventu
elt begrænses efter Skolens Skøn, men der tilstaas dem 
den Tid, som Emnet med Rimelighed kan kræve.

Det udførte Arbejde bedømmes af særlige sagkyndige, 
og hvis Bedømmelsen falder tilstrækkelig gunstig ud, gives 
der en Præmie paa 100 Kr.

I Aar er der indleveret Arbejder af:
Sigurd Thomsen (2. G;), Vitæ Teorien (bedømmes af 

Hr. Professor Weis).
Villy Jensen (1. G.): Nyrerne og deres Virksomhed (be

dømmes af Hr. Lektor Simonsen).
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Hjælp til Hjemmearbejdet
Det er absolut det rigtigste, at en Elev fuldstændig 

klarer sine Lektier selv. Men der kan være Tilfælde, hvor 
nedsat Energi og Pligtfølelse, længere Forsømmelser eller 
mangelfulde Anlæg for bestemte Fag kan gøre Ekstra
hjælp nødvendig.

Mange Hjem vil da være nødt til at søge fremmed 
Ekstrahjælp. Og de bedes indtrængende om i saa Tilfælde 
altid at forhandle med Rektor. Ukvalificerede „Hjælpere“ 
gør kun Skade. Og det er af største Betydning, at Ekstra- 
læreren er i stadig Forbindelse med Faglæreren, for at 
han kan hjælpe paa rette Maade.

I Skolens Aftenlæsning kan kun et meget begrænset 
Antal deltage, da den hovedsagelig er beregnet paa at 
træde i Stedet for Eftersidning efter Skoletid for de dovne. 
Kun de, der har vanskeligt ved at faa Arbejdsro i Hjem
met eller har svært ved at skaffe sig forsvarlig Ekstra
hjælp, kan faa Lov til at deltage i den. Og Aftenlæsnin
gen befatter sig kun med de daglige Lektier med det For- 
maal at lære Eleven saa vidt mulig at klare sig selv. 
Den er paa ingen Maade en Lektiehjælp, der tilbydes eller 
tilraades alle.

Skolens Raad til Hjemmene er altsaa:
1) Forlang, at Deres Dreng skal klare sine Lektier helt 

selv.
2) Kan han ikke klare dem godt selv, saa forhandl med 

Skolen om midlertidig Ekstrahjælp. Lad ham ikke faa 
Lov til at arbejde da,artigt, og søg ikke selv muligvis 
uheldig Ekstrahjælp.

3) Kan De ikke skaffe kvalificeret Hjælp — eller er der 
Vanskelighed ved at skaffe tilstrækkelig Arbejdsro hjemme, 
saa søg Aftenlæsningen. Men det bør være den sidste 
Udvej, ogsaa af den Grund, at det fjerner Drengen fra 
Hjemmet.

Skolens Disciplin.
Det er en Selvfølge, at Eleverne skal overholde ubetin

get Orden og Sømmelighed paa alle Omraader. Men det 
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er af Betydning, at Kravet herom udgaar fra Eleverne 
selv og saa vidt muligt gennemføres af dem selv, saaledes 
at enhver Overtrædelse bliver en Forseelse mod Kamme
ratskabet og mod Helheden.

For at gennemføre dette afholdes af og til Elevmøder 
om Skolens Forhold, og Tilsynet med Skolens Orden er 
i saa stor Udstrækning som muligt overdraget til Elever. 
Hele Skolen vælger 5 Tillidsmænd. Disse udgør Elevraa- 
det, hvis Opgave dels er at varetage Elevernes Interesser 
og paa deres Vegne at forhandle med Rektor og Lærerne 
om, hvad de finder Anledning til at forebringe, dels at 
aftale og skaffe gennemført, hvad Orden og god Tone i 
alles Interesse kræver, og eventuelt paadømme Overtræ
delser heraf.

Hver Klasse vælger sin Fører, hvis Opgave det er at 
gennemføre god Tone i Klassen og desuden at være 
Klassens Repræsentant. Det har vist sig, at Eleverne saa 
godt som altid forstaar at vælge Førere og Tillidsmænd, 
som virkelig egner sig dertil. Elevraadet bestaar for Tiden 
af Gunnar Meyer (3. G.). Niels Rohweder (3. G.), Alf Fiala 
(1. G.), Erik Andersen (1. G.) og Knud Christensen (3. M.). 
Gregers Ahlefeldt (2. G.) og Alvar Fischer (3. G.) har haft 
Tilsyn paa de to Legepladser, Preben Petersen (3. G.) og 
Christian Jensen (3. G.) paa Gangene. Pejsa Majew (4. M.) 
med Færdselen uden for Skolen, Knud Christensen (3. M.) 
og Knud Hallest (4. M.) med, hvem der kom for sent, 
Bernhard Cohn (2. G.) med glemte Sager og med Orde
nen, Carl Reinholdt Ørn (3. G.) med Regnskabet over 
Erstatninger for ituslaaede Sager, Wolle Schiær (1. G.) 
med det kemiske Laboratorium med Torben Prip (1. G.) 
og Held Hansen (1. G.) som Assistenter, Niels Chr. Stol
tenberg (4. M.) med Blomsterne, Jens Kruuse (1. G;) med 
Cyklefærdselen, Poul Willig (1. G.) og Bjørn Sveistrup 
(1. G.) med Morgensangbøgerne, Sigurd Thomsen (2. G.) 
med det fysiske Laboratorium med Sven Jacobsen (1. G.) 
som Assistent, Ludvig Lipschütz (4. M.) med den natur
historiske Samling med Aage Stenbjerge (3. M.) og Thor
kild Jørgensen (3. M.) som Assistenter, Knud Lauritzen 
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(3. G.) med den teknologiske Samling og med Elevkarto
teket, Jens Høeg v. Holstein Rathlou (3. M.) med Daglig
stuen, Erik Dahlstrøm (2. M.) med Harmonikaerne, Bjørn 
Erhard (1. G.) med Skolens Boghjælp, Esbern Wieth-Knud- 
sen (3. G.) med Ellef Holm (1. G.) og Thorkild Hansen 
(4. M.) som Assistenter med Udleveringen af Skolefornø
denheder, Robert Friese (2. G.) og Einar Schoppe (4. M.) 
med Inventaret, Knud Lauritzen (3, G,) og Laurids Porse 
(1. G.) med Lysbilledapparaterne, Axel Dam (3. G.) med 
Elevbibliotekerne, Harald Hansen (3. G.) med Statistik 
over Elevernes Sportsliv. Laurids Porse (1. G.) og Kaj 
Rasmussen (4. M.) med Cyklerummene, Carl Johan Stæhr 
(4. M.) med Aviserne, Pierre van der Vliet (2. G.) og Ib 
Christensen (1. G.) har været Rektors Sekretærer; Lærere 
ved Aftenlæsningen har været Carl Ørn (3. G.), Wolle 
Schiær (1. G.) og Willy Jørgensen (1. G.).

Skolens Boghjælp.
Naar en Elev er færdig med at bruge en Bog, er den 

ofte i en saadan Tilstand, at den vel i og for sig godt 
kunde bruges, men at den ikke kan sælges eller i hvert 
Fald kun vilde indbringe en ren Bagatel, medens den 
som Gave til en anden Elev vilde skaane hans Hjem for 
en Udgift. I Erkendelse heraf opfordrer Skolen Hjem
mene til at skænke Skolen saadanne færdigbrugte Bøger. 
Der drages da saa vidt muligt Omsorg for, at Bøgerne 
istandsættes og fordeles til andre Elever.

Skoleudflugter.
Formaalet med Skolerejserne er paa flere Maader at 

supplere og støtte det egentlige Skolearbejde. Der skabes 
gennem Samlivet paa disse Rejser en nøjere Forstaaelse 
mellem Lærere og Elever. Og Eleverne faar gennem Selv
syn og Oplevelser deres, ofte ganske urigtige, Fantasibil
leder af det, de har lært om, berigtigede, og deres Inter
esse vækkes for Naturstudium, for nationale Forhold, for 
andre Samfundslag og for hele det praktiske Liv, som 
Drengene i de højere Skoler ellers mindst faar Lejlighed 
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til at lære at kende og vurdere efter Fortjeneste, Deres 
Karakter udvikles i Retning af Udholdenhed, Selvhjulpen
hed, Nøjsomhed og Glæde ved gode og naturlige Nydel
ser. De lærer at faa Lyst til og Forstand paa at rejse 
billigt og med aandeligt Udbytte. Og det har vist sig, at 
de rent fysisk styrkes og udvikles i høj Grad. Skolen har 
derfor i mange Aar haft Skolerejserne som et Led i sit 
Arbejde.

I Store Bededagsferien foretog 3 Lærere og 30 Elever 
en todages Tur til Odsherred (Holbæk— Avdebo—Lam
mefjord — Pindals Kro — Højby—Stenstrup — Rørvig).

Den 29.—30.—31. Maj foretog I G. og II G. m under 
Ledelse af Lektor Vedel en geologisk Udflugt til Born
holm.

I Sommerferien vil der finde en Skolerejse Sted til 
Polen (Krakau- -Warschau—Karpaterne), Østrig (Wien-Salz
burg—Glocknergebetet) og Tyskland (Wartburg—Ludwigs- 
stein—Lübeck).

Desuden har to Klasser foretaget Udflugter til Lund.

Elevbogsamlingen.
For at saa mange af Eleverne som muligt kan ledes 

ind paa god Morskabslæsning udlaanes Bøgerne gratis. 
Og for yderligere at anspore til Benyttelse af Bogsam
lingen er denne ordnet saaledes, at hver Klasse har sin 
særlige Bogsamling, der passer for Klassens Alderstrin, og 
som opbevares i Klassen og bestyres af en af Klassens 
Elever. Skolens Elever opfordres til at støtte den ved Gaver 
af brugte Morskabsbøger, der saaledes vil blive Kamme
raterne til Nytte og Glæde, medens de ofte ligger upaa- 
agtede og unyttige hjemme eller sælges for en Ubetyde
lighed.

Badene.
Efter hver Gymnastiktime faar alle Elever varmt og 

koldt Brusebad. Saavel Baderummet som Omklædnings
rummet er opvarmet om Vinteren.
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Det hænder af og til, at Elever, i hvis Hjem der fin
des Badeværelse, og som tager Bad om Morgenen, beder 
sig fritaget for Badning paa Skolen. Men det har vist sig, 
at Fritagelse af saadanne Elever hurtigt medfører, at 
ogsaa deres mindre heldigt stillede Kammerater søger at 
blive fritagne, idet de opfatter Nægtelsen af Fritagelse 
som en Mistillidserklæring fra Skolens Side til deres Ren
lighed.

Men rent bortset fra, at Badet just efter en Gymnastik
time er af særlig Værdi, er regelmæssig og hyppig Bad
ning af stor Betydning i saavel aandelig som legemlig 
Henseende. Der er derfor ikke andet for, end at de hel
digt stillede Elever paa dette Punkt maa tilsidesætte de
res Ønsker for Hensynet til de mindre heldigt stillede. 
Skolen kan derfor ikke bevilge Fritagelse for Bade und
tagen midlertidigt i Sygdomstilfælde.

Sundhedstilsyn.
Der er organiseret et regelmæssigt Tilsyn med Dren

genes legemlige Udvikling. Med bestemte Mellemrum ve
jes og maales de efter en Gymnastiktime og Resultatet 
protokolleres. I adskillige Tilfælde har en paafaldende 
Nedgang eller Stagnation givet Anledning til Henvendelse 
til Hjemmet og Forhandling med Lægen. Ogsaa Drenge
nes Synsevne og Hørelse prøves med længere Mellemrum.

Frikvarteret.
Spisefrikvarteret varer V2 Time (1045—1115), for at saa 

mange Elever som muligt kan faa Tid til at gaa hjem 
og spise Frokost. Ovei’ Halvdelen af Skolens Elever har 
benyttet sig heraf. For dem, der bor for langt borte, er 
der indrettet Spiselokale med nummererede Siddepladser. 
I det første Kvarter af Fritiden skal Eleverne sidde her 
paa deres faste Plads under Tilsyn af Skolens Inspektør 
og spise deres Mad, hvortil de, hvis det ønskes, kan faa 
et Glas Hvidtøl eller Mælk hos Pedellen. Ingen faar Lov 
til at forlade Lokalet, før Kvarteret er gaaet, fordi Dren
gene skal holdes til virkelig at spise deres Mad i Stedet 
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for at lade den ligge eller tabe den under Leg, og til at 
tygge den ordentlig. I det sidste Kvarter af Fritiden kom
mer Drengene ud paa Legepladsen. Det har vist sig, at 
denne Ordning har medført, at Frokostmaden spises langt 
regelmæssigere end før. Men det maa dog stadig tilraades 
alle, der kan det, at lade deres Sønner spise hjemme.

Konfirmationen.
Hjemmene anmodes indtrængende om at forhandle med 

Skolen, inden de træffer Bestemmelse angaaende deres Børns 
Konfirmationsforberedelse.

Danseundervisningen,
Det maa baade af pædagogiske Hensyn og af Hensyn 

til Skolearbejdet indtrængende tilraades Forældrene at 
lade deres Sønner afslutte deres Danseundervisning, før 
de kommer i 3. Mellemskoleklasse.

Der afholdes af Frk. Fanny Cohn Danseundervisning 
paa Skolen, hvortil kun Drenge fra Skolen har Adgang.

Gammel Hellerup Gymnasiums Diskussionsklub
har til Formaal hos saa mange som muligt af Skolens 
Elever at vække aandelig Interesse. Der afholdes i Vin- 
termaanederne maanedlig et Foredrag i Gymnastiksalen, 
hvortil alle Elever, nuværende og gamle, Forældre og paa
rørende indbydes mod en ringe Betaling. Foredragene er 
af en saadan Art, at de kan fremkalde Lyst hos Eleverne 
til at beskæftige sig med Emner, der ikke har Plads in
den for Skoleundervisningens Rammer, men som formo
des at have Værdi for deres Uddannelse og Liv.

Der har været følgende Foredrag:
Adjunkt Sv. V. Knudsen: Spejdernes Englandstur, Pro

fessor Vilhelm Andersen: Den krøllede Fritz (med Oplæs
ning), Dr. Krarup Nielsen: En Østerlandsfærd (med Lys
billeder), Hr. Rudolf Simonsen: Vore Folkeviser, Kaptain 
Fabricius: Bjærgning af Skibe (med Lysbilleder), Dr. phil. 
Ditlev Nielsen: Udgravninger i Babylonien og Ægypten 
(med Lysbilleder).
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Desuden afholdes hver Maaned et Diskussionsmøde for 
de ældste Klassers Elever. Følgende Indledningsforedrag- 
har været holdt ved disse Møder: Gunnar Meyer (3. G.): 
Skolens Forhold, Sektretær Laursen: Kommunismen, stud, 
med. A. Christoffersen: Bestigning af Mont Blanc (med 
Lysbilleder), Hr. Viking: Hvad er Teosofi? Hr. Otto Gel
sted: Moderne Malerkunst, Student Gabe: Genrejsnings- 
foreningen.

Bestyrelsen har bestaaet af Frantz Philipsen (3. G.), 
Eiler Larsen (2. G.), Waldemar Grossmann (2. G.), Wolle 
Schiær (1. G.) og Willy Jørgensen (1. G.).

„Babelstaarnet“.
Eleverne fra Gymnasieklasserne og Realklassen, adskil

lige Lærere, Forældre og „Gamle Drenge“ samles i Vin- 
termaanederne en Gang maanedlig i Foreningen „Babels- 
taarnet“. Formaalet er at udvide Elevernes Interese for 
Verdenssprogene og modarbejde nationale Fordomme. Der 
afholdes skiftevis engelske og tyske Møder, ved hvilke en 
eller flere indfødte holder Foredrag paa det paagældende 
Sprog og Eleverne indbyrdes og med de indbudne uden
landske Gæster taler det samme Sprog. Der synges altid 
henholdsvis engelske og tyske Sange efter et Par Smaa- 
hefter, udarbejdede til det Brug. Elevernes Talefærdighed 
udvikles ikke synderligt, men der er dog altid nogle af 
dem, der byder velkommen og siger Gæsterne Tak, og 
de vænnes til at høre Sproget talt af indfødte og at følge 
et Foredrag i det. Foreningen har i Aar haft følgende 
Møder: Hauptpastor Lampe: Geistesströmungen der Ge
genwart. Direktør Talbot: English Public School Life. 
Oberlehrer Dr. Fritsche: Die Entwicklung des Theaters. 
Mr. Hilton: Experiences during the Great War. Dr. Sie
burg: Napoleons Persönlichkeit, Miss Norman: Oplæsning.

Nogle af Klasserne har spillet Smaakomedier. 2. Gym
nasieklasse Gustav Freitag: Die Journalisten, 2. Akt, 1. og 
2. Scene, 2. Mellemskoleklasse: Scott: Ivanhoe, dramatise
ret og 1. Gymnasieklasse nogle Scener af Webster: Island 
Realm.
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Bestyrelsen har bestaaet at: Carl Ørn (3. G.) Knud Lau
ritzen (3. G.) Pierre v. cl. Vliet (2. G.) Bernhard Cohn 
(2. G.) og Torben Prip (1. G.)

„Fremtiden“
arrangerer Møder væsentligt for ældre Mellemskoleelever 
og Realister med Foredrag om praktiske Livsstillinger o. 
lign. Der har været holdt følgende Foredrag: Journalist 
Ole Cavling: Livet som Journalist, Kadet Svend Topsøe 
Jensen: Træk af Kadetlivet (med Lysbilleder), stud. med. 
J. Fiala: Hvorledes man bliver Læge, Oberst Gastel: Hol
land og hollandsk Indien (med Lysbilleder), Premierløjtnant 
Herschend: Flyvning (med Lysbilleder). Bestyrelsen har 
været: Alf Fiala (1. G.) Holger Hansen (R) Erik Larsen 
(4. M. a) og Thorkild Hansen (4. M. b).

Telefonkredsen.
Ifølge Paalæg fra Ministeriet kan det ikke mere tillades 

Eleverne at benytte Skolens Telefon. De Hjem, der maatte 
ønske det, vil kun ved at betale 1 Kr. om Aaret som hid
til kunne faa telefonisk Forbindelse med deres Børn i 
Frikvartererne gennem Telefon Ørehøj 2317.

Foreningen „Dyrevennen“
er en Kreds af „Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i 
Danmark“. Medlemmerne, ca. 60, modtager maanedlig det 
illustrede Medlemsblad „Dyrevennen". Kontingentet er 50 
Øre aarlig. Kredsen ledes af Hr. Adjunkt C. A. Birch-Olsen 
med Bistand af Niels Chr. Stoltenberg (3. M).

Skol ens Strygeorkester.
Prøver er afholdt hver Fredag (7V2—9) med nuværende 

og forhenværende Elever samt enkelte Lærere som Del
tagere.

Ved Koncerten den 3. Maj spilledes Mozart-Symfoni i 
Es-Dur, Schubert: Symfoni i C-Dur (i Udvalg) samt Johan 
Svendsen: Andante funébre.

Dirigent: Hr. Holger Lund Christiansen.
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Gammel Hellerup Gymnasiums Idrætsklub.
2 Gange om Ugen (Mandag og Torsdag) har der om 

Eftermiddagen paa Københavns Stadion været Træning i 
fri Idræt (Løb, Spring og Kast) under Ledelse af Hr. Ad
junkt A. B. Prip.

Lørdag den 22. September Kl. 12V2—2V2 kæmpedes om 
Skolemesterskaberne i fri Idræt paa Stadion. Der var 61 
Deltagere, fordelt i 3 Grupper (henholdsvis 25—14—22).

„Skolemestere“ blev:
Klasse I (Deltagere over 16 Aar): Ulf Olsen (2. G.): 

100 m Løb, Held Hansen (1. G.): Højde-og Længdespring, 
Helge Bruun (4. M.): Stangspring, Knud Lauritzen (3. G.): 
Spydkast.

Klasse II (Deltagere mellem 14 og 16 Aar): Erik Lar
sen (4. M.): 80 m Løb, Erik Møller (4. M.): Højdespring, 
Tyge Rothe (1. G.): Længdespring, Ulrik Møhl (4. M.): 
Spydkast.

Klasse III (Deltagere under 14 Aar): Erik Bjerre-Peter- 
sen (4. M.): 60 m Løb og Længdespring, Willy Burmester 
(1. M.): Højdespring.

Skolen deltog i „Akademisk Idrætsforening“s 3. køben
havnske Skoleidrætsstævne, Onsdag den 26. September og 
blev Nr. 3 blandt de deltagende Skoler.

Gammel Hellerup Gymnasiums Boldklub.
Boldklubben har i Aar haft 135 Medlemmer, 8 Lærere 

og 127 Elever. I Mangel af Skolens tidligere store Fod
boldbane har der foruden paa den lille Bane ved Ger
sonsvej været spillet paa Fælleden. Kontingentet er 2 Kr. 
om Aaret. Bestyrelsen bestaar af: Knud Poss (2. G.) For
mand, Hr. Gymnastiklærer Kjærby, Kasserer, Floiger Han
sen (R.) Næstformand og Knud Christensen (3. M.) Mate
rialforvalter.

Klubben deltager i Akademisk Boldklubs Pokalturnering 
og i Hellerup Idræts-Klubs Turnering. Desuden har Sko
lens Førstehold og forskellige Klassehold spillet flere Kampe 
mod andre Skolers Plold. Konsul Ludvigsens Klassepokal, 
der tilfalder den Klasse, der i Aarets Løb hai’ vundet 

2
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flest Kampe mod jævnaldrende Hold — der maa kun 
spilles een Kamp om Aaret mod hvert Hold — har i Aar 
hængt i 4. Mellemskoleklasse a.

Spejdersport.
Elever, der er fyldt 13 Aar (undtagelsesvis 12 Aar) kan 

uden Betaling blive Medlemmer af Skolens Spejdertroppe. 
De er pligtige til at møde til Øvelse hver Lørdag Efter
middag og hver fjerde Søndag. Der afholdes desuden 
Kursus i forskellige Færdigheder som Boksning, Hornmu
sik, Tromning og i Ferierne ofte Lejrvandringer, men 
Deltagelsen heri er frivillig.

Arbejdet har i Aar været ledet af Hr. Adjunkt Sven 
V. Knudsen med Bistand af flere forhenværende Elever. 
I Oktober var 45 Spejdere og i Paasken 39 Spejdere paå 
Patruljevandringer. I Sommerferien fra 7. Juli til 5. August 
foretog 37 Spejdere med Hr. Adjunkt Sven V. Knudsen 
som Leder en Englandsrejse. Hr. Adjunkt Prip gjorde 
Spejderne den Glæde at deltage i Turen. Den foretoges 
pr. Cykle fra Sunderland Syd paa til Abbotsholm School, 
hvor man i fire Dage var Skolens Gæster, og videre til 
London. De sidste 10 Dage tilbragtes i Kent, som det en
gelske Spejderkorps Gæster. Skolen er Hr. Skibsreder 
Sass megen Tak skyldig for fri Overfart til England, Hr. 
Skibsreder Christensen for en Gave paa 300 Kr. til Hjælp 
til Rejse og Hr. Overretssagfører Repsdorph for venlig 
Assistance. Den 23. April var 81 af Skolens Elever Med
lemmer.

Folkedans.
Under Ledelse først af Frk. Aase Meier, derefter af Hr. 

Bidstrup har et Hold Elever indøvet gamle Folkedanse. 
Hr. Lektor Vedel har velvilligt deltaget i Tilsynet, Hr. 
W. Høi Hansen, Frk. Lise Brix og Erik Andersen (1. G.) 
har spillet til.

Harmonika.
I Tilknytning til Undervisningen i Folkedans har der 

i Aar været indrettet en gratis Undervisning i Harmoni
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kaspil, hvori 8 Elever har deltaget. Hr. Borgstrøm har 
undervist dem.

Snedkeri.
Fire Elever og 3 Lærere har deltaget i et gratis Kur

sus i Snedkeri med Hr. Johs Hansen som Lærer.

Jernsløjd.
Hr. Adjunkt Andersen har i Aar velvilligst 1 Gang 

ugentlig ledet et to-timers gratis Kursus i Jernsløjd, hvori 
8 Elever har deltaget. Desuden har adskillige Elever i 
kortere eller længere Perioder uden for dette Kursus un
der Hr. Andersens Vejledning lavet forskellige Apparater.

Skolebladet
har i Aar udsendt sin 16. Aargang. Valdemar Grosmann 
(2. G.) og Robert Friese (2. G.) er dets Redaktører. Den 
28. Oktober arrangerede „Skolebladet“ en Matiné til For
del for sultende Børn og gamle i Tyskland, og det har ud
sat en Statuette som Præmie ved Gymnastikkonkurrencen.

De „Gamle Drenge4,.
For at holde Forbindelsen med Skolens udgaaede Elever, 

de »Gamle Drenge“ vedlige er „Samfundet af Gamle 
Drenge“ oprettet. Den i 1922 afslørede Globus og Adres
setavle med Angivelse af „Gamle Drenge“s Opholdssteder 
i Udlandet er anbragt i Skolens Dagligstue, saa at Ele
verne kan følge gamle Kammeraters Vej i det fremmede. 
I Oktober afholdtes en Spejderøvelse mellem „Gamle 
Drenge“ og Skolens Elever. Onsdag den 2. Januar afhold
tes den aarlige Nytaarsfest paa Skolen. I Vinterens Løb 
har der været Gymnastik i Skolens Sal under Ledelse af 
Hr. Kjærby. „Gamle Drenges Raad“s Adresse er Alfred 
Møller Strandvej 181, Hellerup, Telefon Helrup 917 y. 
Raadets Formand er Hr. Ingeniør Ove Holm, Nygaards- 
vej 2. København Str. Telefon Str. 565 v.

Af Skolens Dagbog.
Forrige Skoleaar sluttede den 28. Juni med den aarlige 

Afskedsfest paa Skolen. Man samledes Kl. 6V2 i Salen, 
2*
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hvor der med Taler og Sange toges Afsked med Dimit
tenderne og serveredes Is, Punsch, Sodavand og Kager. 
En Studenterkvartet sang og et Orkester spillede, ved 
Mørkets Frembrud illumineredes Haven og der blev sunget 
musiceret og afbrændt Fyrværkeri, samtidig med at der 
var Dans i Salen.

Onsdag den 15. August indlededes det nye Skoleaar med 
Modtagelseshøjtidelighed Kl. 10 i Gymnastiksalen.

2. September: Svømmeopvisning paa „Helgoland“. Vin
dere: 70 m fri Svømning: Vagn Andersen (2. M.), Carl 
Møller (3. M.), Erik Møller (4. M.). 35 m Rygsvømning: 
Dan Bjørner (2. M.); 15 m Svømning og 15 m Bjergning: 
Oscar Herskind (3. M. b), Kurt Jensen (4. M. b). Under
vandssvømning: Alvar Fischer (3. G.). 105 m fri Svøm
ning: Kai Olsen (R.). 70 m Rygsvømning: Georg Rønne
bæk (R.). 35 m fri Svømning, 25 m Bjergning: H. C. 
Kjærby (2. G.).

22. September: Idrætsstævne paa Stadion.
14. —17. Oktober: Boldklubbens Førstehold paa Besøg 

i Aarhus (Katedralskolen og Marselisborg højere Almen
skole).

26. Oktober: Efteraarsskovtur.
28. Oktober: „Skolebladets Matiné til Fordel for nød

lidende i Tyskland.
22. December: Julehøjtid. Juletale af Pastor Sven Nielsen.
19. Januar: Aftenunderholdning. Oplæsning af Fru Elna 

Jørgen-Jensen. Musik af en Trio. Dans til Kl. 12.
29. Februar, 1. og 2. Marts: Skolekomedie. Holgei’ 

Drachmann: „Der var engang —“ iscenesat af Hr. Tor
ben Brix, Musikken ledet af Hr. Adjunkt Prip. Skolens 
nye Teater, der er tegnet af en „gammel Dreng“, Inge
niør Carl Willerup, og bygget af Hr. Snedkermester Bals- 
løw, efter nye Principper, uden Fortæppe og Dekorati
oner, blev ved denne Lejlighed taget i Brug og viste sig 
fuldt ud at svare til Hensigten. Lørdag: Karneval for 
Mellemskolen. Søndag: Bal for Gymnasiet og „Gamle 
Drenge“.

1: April. Kælkedag i Dyrehaven.
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5. April: Gymnastikopvisning. 1. Præmie for en Gymnast 
over 16 Aar, Konsul Ludvigsens Vandrepokal tilkendtes 
atter i Aar Hans Clir. Kjærby (2. G.). 2. Præmie, et Sølv
bæger, udsat af Fru Kaptain Holst, vandtes af Held Han
sen (I.G.). 3. Præmie, et Billede af Holdet, udsat af Skolen, 
tilfaldt Frantz Andersen (R.). 4. Præmie, et Skrivetøj, ud
sat af Fru Georg Hansen, tilfaldt Knud Arvedlund (R). 
1. Præmie for en Gymnast under 16 Aar, en Statuette, ud
sat af Skolebladet, vandtes af Eiler Hansen (4. M. b) og 2. 
Præmie, en Bog, skænket af Fru Ingeniør Sølver, af Helge 
Nielsen (4. M. a).

12. April: Gymnastikeksamen ved Viceinspektør Herlak.
3 . Maj: Orkesterkoncert under Ledelse af Hr. Organist 

Lund-Christiansen og Sang af Skolens Kor under Ledelse 
af Hr. Organist Würtz. Dans til Kl. 12.

Skolenævn og Forældremøder.
Ved Valget til Skolenævnet i Efteraaret afgaves af 191 

Hjem ialt 132 gyldige og 5 ugyldige Stemmesedler eller 
71,7 Procent. Valgt blev: Fru Sagfører Ørn, Fru Redaktør 
Gulmann, Hr. Professor C. Jacobsen og Fru Grosserer G. 
Hansen og som Suppleanter Fru Direktør Møller, Fru Over
retssagfører Trier, Hr. Grosserer Holm og Hr. Fabrikant 
Kirchheiner. Af Skoleraadet valgtes Hr. Adjunkt Birch- 
Olsen og Hr. Adjunkt Bricka.

Der er i Løbet af Efteraaret holdt Klasseforældremøder 
for samtlige Klasser. Et planlagt Forældremøde for alle 
Forældre maatte opgives paa Grund af uforudsete Forhin
dringer.

Sportspladssagen har været Genstand for mange For
handlinger, baade fra det nedsatte Udvalgs Side og inden 
for det samlede Forældreraad. En Henvendelse til Gen
tofte Kommunes Skoleudvalg gennem Idrætsinspektøren, 
Hr. Kaptain Holger Nielsen, om i Betragtning af de mange 
Børn fra Kommunen, der søger Skolen, at støtte dens Be
stræbelser for at skaffe en Plads til Friluftssport mødte 
desværre Afslag. Der arbejdes nu baade af Udvalget og af 
Forældrerepræsentanter for ad anden Vej at skaffe dette 



vigtige Spørgsniaal løst. Skolens Arbejde er ikke, hvad 
det bør være, saa længe det er uløst.

Skolens Lærere.
(Aarstallet angiver Ansættelsesaaret).

Hr. Andersen, V. (1920), cand. mag., Adjunkt.
- Birch-Olsen, C. A. (1909), cand, theol., Adjunkt, Regn

skabsfører.
- Bricka, A. (1908), cand. mag., Adjunkt, Insp. paa Legepi. 

Christoffersen, J. (1908), Løjtnant, Kommunelærer.
Fru Gad, L. (1923), mag. art.
Hr. Haase, Knud (1902), Komponist, Tegnelærer.

- Hansen, E. (1923), cand. mag., kst. Adjunkt.
- Hansen, W. Høi (1922), stud. mag.
- Hartvig Møller, H. (1909), cand. theol, og mag, Rektor. 

Frk. Jensen, C. (1903), Lærerinde.
Hr. Jespersen, F. (1923), cand. mag.

- Kjærby, K. V. (1906), Gymnastiklærer, Gymnastikin
spektør ved Fængselsvæsenet, Dbm.

- Knudsen, S. V. (1910) cand. mag., Adjunkt, Inspektør. 
Frk. Larsen, M. (1921) Sløjdlærerinde.
Hr. Lautrup-Jørgensen, L. F. (1919) cand. phil., Adjunkt, 

Bibliotekar.
Frk. Madsen, E. (1907), cand. mag., Adjunkt.
Hr. Prip, A. B. (1919) cand. mag., Adjunkt.
Frk. Solten, S. (1910), Statens Kursus, Mellemskolelærerinde. 
Hr. Vedel, K. (1911), cand. mag., Lektor.

Würtz, Johs. (1923) Organist.

Den 8. December døde Frk. Jensen, der i 20 Aar havde 
undervist ved Skolen. Usvigelig i sin Pligtfølelse, utrætte
lig som Arbejder, levende helt for Skolen, altid rede til at 
tage fat uden Hensyn til, om Arbejdet blev lønnet eller 
ej, altid optaget af at fuldkommengøre og forny sin 
Undervisning, fast og trofast over for sine Elever var Frk. 
Jensen afholdt og agtet af alle, der selv var noget værd, 
pg vil blive dybt savnet.
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Elevantallet
var den 1. September 1923 212, fordelt i 10 Klasser. I 
Aarets Løb udmeldtes 4 og indmeldtes 5 Elever, saaledes 
at Elevantallet den 1. Maj 1923 er 213 Elever.

I Sommerferien døde Oscar Friederichsen (2. Gymnasie
klasse). Han var en kunstnerisk begavet og mangesidig 
interesseret Dreng, der synes at ville udvikle sig til noget 
ejendommeligt og dygtigt. Hans bratte Død vakte stor Med
følelse.

Eksaminer.
Studentereksamen, blev i 1923 bestaaet af 5 Elever i ny

sproglig Retning: Aage Krogh Christoffersen (7.08 mg), 
Vilhelm Leifer (6.95 mg), Stig Flemming Møller (6.05 mg-:-), 
Einer Olsen (6.90 mg), Axel Valdemar Poulsen (7.13 mg) 
samt af 9 Elever i matematisk-naturvidenskabelig Retning: 
Vagn von Bülow (6.42 mg-r), Niels Nicolaj Engel (6.49 mg4-), 
Svend Jarl (4.48 g), Viggo Axel Eigil Josefsen (6.24 mg-F), 
Gunner Flemming Juncker (7.38 mgX), Evan Kaj Viggo 
Marcussen (5.78 gX), Kai Børge Mossin (6.66 mg-^), Herluf 
Raun (6.59 mg-t) og Hans Ludvig Stensler Thomsen (4.92 g).

Realeksamen blev bestaaet af 10 Elever: Hjalmar Blom 
(5.15 g), Torben Gjerulf (6.87 mg), Johannes Otto Hansen 
(6.41 mgv), Poul Herman Heilbuth (6.17 mg-^), Børge Gin- 
nerup Jensen (6.77 mg), Einer Ketelsen (6.05 mg-H), Anker 
Christian Meyer (5.10 g), Ernst Philipson (7.13 mg), Michael 
Witzansky (6,15 mg4-) og Knud Adolph Wolfsohn (6.43 mg-P).

Mellemskoleeksamen blev bestaaet af 40 Elever: Frantz 
Edvard Albert Andersen (7.05 mg), Knud Elholm Arved- 
lund (7.79 mgX), Nathanael Folkertsen (6.16 mg-^), Hein
rich August Grubert (5.30 g), Poul Julius Carl Herskind 
(6.04 mgv), Svend Richard Knudsen (5.98 gX), Gregers Chri
stian Münter (6.48 mg-tj, Kaj Vagn Olsen (5.72 gX), Laurids 
Porse (6.63 mg-^), Kai Schütt Poulsen (6.18 mg^-), Ebbe 
Robert Robbert (5.68 gX), Kaj Georg Vilhelm Jensen Røn
nebæk (6.57 mg4-), Carl Johan Thor-Jensen (6.50 mgH-), 
Poul Willig (6.67 mg), Erik Andersen (7.90 ug), Kaj Viggo 
Ejner Erling Borghegn (5.85 gX), Herløv Nicolaus Scholl 
Brix (7.53 ug-^) Jens Dyhre Bøgh (6.85 mg) Alf Bernhard 
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Fiala (6.14 mg^), Børge Frederik Fischer (6.21 mg-P) Mo
gens Gjellerup (7.09 mg), Holger Christian Jensen Hansen 
(7.15 mg), Kaj Elef Holm (6.99 mg), Sven Georg Vilhelm 
Jacobsen (6,22 mg), Hans Jessen Jensen (6.61 mg-P), Finn 
Juul Jensen (6.02 mg-r), Steen Juul Jensen (5.98 gX), Børge 
Willy Jørgensen (7.28 mgX), Jens Severin Kruuse (6.31 mg+j, 
Anders Peter Larson (5.13 g). Finn Georg Nielsen (5.45 gX), 
Bjørn Viggo Zimmermann Pedersen (6.58 mg-P), Philip 
Ferdinand (6.41 mgP)‘ Carlo Frantz Platou (5.93 gX), Tor
ben Tholund Prip (6.89 mg), Tyge Ernst Rothe (6.66 mg+), 
Carl Julius Schiær (7.61 ug-P), Bjørn Bendz Svejstrup (6.28 
mgP-), Ejner Keller Sørensen (6.29 mg-P) og Egan Christian 
Axel Transøe (5.72 gX).
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Latin.................................................... 4 4 4 3
Oldtidskundskab................................. _ _ _ _ 1 1 1 1 1 1
Dansk .................................................. 6 4 4 5 5 4^ 1 4 4 4 4
Fransk .................................................. 4 4 4 4 4 4
Tysk .................................................... — 4 4 (3)4 5 4 — 4 — 4 —•
Engelsk................................................ 6 4 4 (3)4 5 5 2 5 1 5
Religion .............................................. 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Historie................................................ 2 2 2 2 2 3 3 3 3 4 4
Geografi .............................................. 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2
Naturhistorie....................................... 2 2 2 2 2 — — — — — —
Regning og Matematik....................... 4 5 6 6 4 2 6 2 6 2 7
Fysik og Kemi..................................... 2 2 2 2 2 — 6 — 6 — 6
Skrivning............................................ 2 1 1 (0)1 2 — — — — — —
Tegning ................................................ 1 1 1 (0)1 — — — — — — —
Sløjd .................................................... 1 1
Gymnastik............................................ 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4
Sang .................................................... 2 2 2 — 2 2 2 2 2 2 2

Sum... 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 37



U ndervisningen.
1. MeHeinskoleklasse.

Religion (Hr. Prip). I Timerne er læst efter Lehmanns 
Bibelbog fra 1. Mos. 12 om Patriarkernes og Israels Hi
storie. Hovedpunkterne er indført i Notebog og gjort til 
Genstand for Eksamination.

Dansk (Hr. Birch-Olsen. Hovedvægten er lagt paa Stil
skrivning. I hver Lektietime har Klassen skrevet en Dik
tat- og en Genfortællingsstil, forberedt hjemme efter Smith 
og Lange: Skriftlig Dansk IV og Remmer: Mundtlig Dansk 
I og II. Ved Hjælp af Hertel: Stave- og Retskrivnings- 
øvelser er der gennemgaaet Sproglære og Tegnsætnings
øvelser. Rist: «En Rekrut fra 64“ er læst. Efter „Digte 
for danske Skolebørn“ er Hertz: „Den danske Soldat“, 
Chr. Winther: „Henrik og Else“ og „Matrosen“ samtPloug: 
Kong Harald og Islændingen“ lært udenad.

Engelsk (Frk. Madsen). Otto Jespersen: Engelsk Be
gynderbog og Otto Jespersen: Engelsk Lærebog for Mel
lemskolens lavere Klasser. S. 1—S. 32 er læst og for de 
sidste 32 Siders Vedkommende repeteret. Lektierne er over
satte og læst op, og der er stillet og besvaret Spørgsmaal 
paa Engelsk. Grammatik er indøvet i det Omfang, Be
gyndelsesbogen kræver; der er lagt særlig Vægt paa Ind
øvelsen af de 4 første Tider i Handleform og Lideform 
samt af to do. Grammofon er benyttet til Indøvelsen af 
Smaasange og nogle lettere engelske Sanglege. Een Time 
om Ugen er benyttet til skriftlige Øvelser. Eleverne har 
frivilligt lært Bogens Smaadigte udenad.

Klasseundervisning er benyttet i stor Udstrækning.



Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Hartvig Møller: Læ
rebog i Historie I er læst forfra til Nordgemanerne. Klas
sen har besøgt Nationalmuseets danske Samling I og II, 
Etnografisk Museum og Glyptoteket.

Geografi (Hr. W. Hansen). Efter C. C. Christensen: 
Geografi I er læst og repeteret: forfra — Donaulandene.

Der er tegnet en Mængde Kort, dels som Lektie, dels 
som frivilligt Arbejde.

Skriftlig Eksamation er benyttet i næsten hver Time, 
saaledes at kun den egentlige Kortoverhøring er foregaaet 
mundtlig.

Naturhistorie (Hr. Vedel). Efter Stockmarr og Bøving- 
Petersen: Zoologi for Mellemskolen er læst Pattedyrene, 
og i Botanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik fpr 
Mellemskolen I. Plantebestemmelse er øvet efter Rasmus
sen og Simonsen: Lille Flora og mange lettere Planter 
er bestemt af Eleverne dels paa Skolen og dels som fri
villigt Arbejde. Der er af hver Elev indsamlet og presset 
20 danske Planter. Klassen har været paa en Udflugt for 
at samle Planter og paa Besøg paa Udstillingen „Menne
sket“.

Fysik (Hr. W. Hansen). Efter H. Rasmussen og K. Si
monsen : Fysik for Mellemskolen I er læst og repeteret 
forfra til Magnetisme. Øvelser med Tomandshold efter 
Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I.

Regning (Hr. Birch-Olsen). Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen I er gennemgaaet. Timerne har overvejende 
været benyttet til mundtlig Regning og Gennemgang 
paa Klassetavlen, medens næsten alt det skriftlige er reg
net ved Elevernes Hjemmearbejde, saaledes at alle Ele
verne har regnet alle Stykker i hvert Afsnit, inden Klas 
sen gik til det næste.

2. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). I Skoleaarets første Halvdel 

blev den Del af Troslæren gennemgaaet, som faldei’ ind 
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under: Den første Trosartikel. Det, der blev tilstræbt, var: 
paa Grundlag af det i 1. Mlskkl. læste, altsaa ganske 
overvejende: Det gamle Testamente, men med nogle faa, 
nødvendige Henvisninger til Det nye Testamente, at samle 
og ordne: „Hvad Bibelen lærer os om Gud“. Der er ikke 
benyttet nogen Lærebog, men gennem Samtaler og Ele
vernes Selvvirksomhed er Stoffet blevet gennemgaaet og 
fæstnet ved Optegnelser i Notebøger. Derefter paabegynd- 
tes Gennemgangen af Jesu Liv efter udvalgte Stykker af 
Evangelierne saaledes, at den kronologiske Sammenhæng 
saavidt muligt er fulgt. Vægten er lagt paa gennem en 
omhyggelig Gennemgang at give en grundig Forstaaelse 
og bidrage til en personlig Tilegnelse af det læste. Det 
saaledes gennemgaaede Stykke er hver Gang blevet no
teret med en Bemærkning om Tid og Sted og derefter 
givet for som Lektie til Overhøringstimen.

Dansk (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Dansk Læ
sebog for Mellemskolen samt Chr. Winther: Hjortens Flugt. 
En Del Digte dels fra Læsebogen, dels fra „Digte for 
danske Skolebørn“ Ida Falbe-Hansen er læste udenad. 
For Klassen er læst: Hauch: Søstrene paa Kinnekullen, 
H. C. Andersen: Grantræet og Hørren, Bjørnstjerne Bjørn
son: En glad Gut.

Klassen har afvekslende skrevet smaa frie Stile, Gen
fortællinger og Øvelser efter Smith og Lange: Skriftlig 
Dansk.

Engelsk (Hr. Sven Knudsen). Otto Jespersen og Chr. 
Sarauw: Engelsk Lærebog, Otto Jespersen: Engelske Læ- 
sestykker med Øvelser og Mrs. Herbert Strang: Rough. 
The Story of a Dog er benyttet. Stoffet er inddelt i Lek
tier af en fastsat Længde og forlangt gennemarbejdet med 
Gloseskrivning og for Rough’s Vedkommende med Pligt 
til ogsaa at kunne oversætte Teksten. Eleverne har ar
bejdet frit efter Evner og Flid. Alle har gennemarbejdet 
Rough (30 Normalsider) og engelsk Lærebog S. 52 til 
122 (70 Normalsider), og af engelske Læsestykker er læst 
ca. 60 Sider.
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Samme Læsestof er benyttet til Skriveøvelser: Omskriv
ninger, Genfortælling, fri Behandling af kendte Gloser, 
Brevskrivning samt Dramatisering af egnede Historie, 
som derpaa er spillet som Smaakomedier af smaa, frit 
sammensatte Elevhold. Klassen har spillet Scott’s „Ivan
hoe“, dramatised for school use by Maud I. Findlay. B. A. 
Alle Eleverne deltog.

Tysk (Hr. Prip). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yng
ste Begyndere I er læst. Kapers tyske Stiløvelser for For
beredelses- og Folkeskoler er gennemarbejdet saaledes, at 
Eleverne efter Gennemgangen paa Skolen har forberedt 
sig hjemme og derefter skrevet 10 Sætninger efter Lære
rens Valg som Diktat paa Skolen.

Historie (Hr. Sven Knudsen). Hartvig Møller: Lærebog 
i Historie er læst fra første Del S. 163 til 2. Del S. 116. 
Eleverne har ofte behandlet Stoffet i Stillelæsning, til 
andre Tider er det gennemgaaet i Hovedtrækkene. Eksa
minationen har været dels skriftlig, dels mundtlig. Der 
har været benyttet en Del Lysbilleder.

Geografi (Hr. Vedel). Efter C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen er læst Evropa fra Donaulandene og 
Asien til Østasien samt Afsnittet om Jorden som Him
mellegeme.

Naturhistorie (Hr. Vedel). Efter Stockmarr og Bøvlng 
Petersen: Zoologi for Mellemskolen er læst Fugle, Kryb
dyr og Padder, og i Botanik er læsi Balslev og Simon: 
sen: Botanik for Mellemskolen II. Der er fortsat med 
Øvelser i Plantebestemmelser efter Rasmussen og Simon
sen: Lille Flora, og hver Elev har indsamlet og presset 
20 danske Planter. Klassen har været paa en botanisk 
Udflugt og har besøgt Udstillingen „Mennesket“.

Fysik (Hr. V. Andersen). Efter H. Rasmussen og K. 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I er læst og repeteret 
fra Magnetisme og Bogen ud paa Grundlag af Demon
strationsforsøg. Samme Forfattere: Uorganisk Kemi er 
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læst og repeteret til andet Afsnit. Øvelser med Tomands
hold efter samme Forfattere: Opgaver i Naturlære I.

Regning og Matematik (Hr. E. Hansen). I Geometri 
er læst og repeteret de første 60 Paragraffer af Hjelms
lev: Elementær Geometri, 1ste Bog; desuden har Eleverne 
udført et stort Antal Tegninger paa Skolen.

I Regning er gennemgaaet: Pihl og Ring: Regnebog- 
for Mellemskolen II.

3. Melleniskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). De to sidste Aar af Jesu 

Liv er gennemgaaet efter udvalgte Stykker af Evangeli
erne saaledes, at den kronologiske Sammenhæng saa vidt 
muligt er fulgt. Vægten er lagt paa gennem en omhygge
lig Gennemgang at give en grundig Forstaaelse og bi
drage til en personlig Tilegnelse af det læste. Det saale
des gennemgaaende Stykke er hver Gang blevet noteret 
med Bemærkning om Tid og Sted og derefter givet for 
som Lektie til næste Overhøringstime.

Dansk 3. M. a, (Hr. Prip). Agerskov og Rørdam: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen er benyttet til Genfortælling, 
Ordforklaring og Oplæsning. Efter Ida Falbe Hansen: 
Digte for danske Skolebørn er nogle Digte læst udenad.

Hver Uge er skrevet en Stil paa Skolen (efter Remmei 
HI) og en Hjemmestil (efter Smith og Lange VI).

For Klassen er læst Chr. Winther: Hjortens Flugt.

3. M. b, (Rektor). Rist: „En Rekrut fra 64“ og Chr. 
Winther „Hjortens Flugt“ er benyttet til Øvelser i For- 
staaelseslæsning, Disponering og Ordforklaring, Agerskov 
og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen til fri Læs
ning og Genfortællingsøvelser. Efter Remmer: Mundtlig 
Stil III og Benzons Retskrivningsordbog er skrevet en 
forberedt Diktat og en Genfortællingsstil om Ugen. 18 
Digte er gennemgaaet efter Falbe Hansen: Digte for 
danske Skolebørn, og Eleverne har lært flere eller færre 
af dem udenad. Der er skrevet en Hjemmestil om Ugen 
efter Smith og Lange: „Skriftlig Dansk“ VI.
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Engelsk 3. M. a, (Frk. Solten). Otto Jespersen: Engel
ske Læsestykker med Øvelser S. 1—56 læst og repeteret. 
Efter Oplæsningen er baade Oversættelse og Genfortæl
ling af det lærte benyttet. Kursorisk er læst S. 57—78.

Nanckes Stiløvelser: Stk. 1—15 er skrevet paa Skolen 
til Indøvelse af Grammatikken.

3. M. b, (Frk. Madsen). Otto Jespersen: Engelske Læse
stykker med Øvelser: S.l—92 er læst. Lektierne er over
sat og læst op. Efter Oplæsningen og Oversættelsen er 
der stillet og besvaret Spørgsmaal paa Engelsk. Der er 
gjort hyppige Forsøg paa ogsaa at lade Eleverne stille 
Spørgsmaalene, ligesom der er blevet forlangt Genfortæl
ling af længere sammenhængende Stykker. En Del af 
Gloserne er forlangt læste og stavede. Til Indøvelse af 
Grammatikken er en Time om Ugen benyttet til Stilskriv
ning, væsentlig Oversættelse efter Werner og Brahdes 
Stiløvelser, der er dog ogsaa skrevet et mindre Antal Gen
fortællinger.

Klasseundervisning er benyttet i stor Udstrækning.

Tysk 3. M. a, (Hr. Prip). Ingerslev og Vibæk: Tysk II 
er læst, og Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste 
Klasser S. 1—33 er gennemarbejdet saaledes, at Eleverne 
efter Gennemgangen paa Skolen har forberedt sig hjemme 
og derefter efter Lærerens Valg skrevet en halv Snes af 
de forberedte Sætninger paa Skolen.

3. M. b, (Hr. Sven Knudsen). Ingerslev og Vibæk: Tysk 
II er læst til S. 140. Kapers tyske Stiløvelser for de mel
lemste Klasser Stk. 1—27 er gennemarbejdet to Gange, 
saaledes at Eleverne efter Gennemgangen paa Skolen har 
forberedt sig hjemme og paa Skolen og derefter skrevet 
en halv Snes Sætninger.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Hartvig Møller: Lære
bog i Historie II er læst fra Afsnittet „Norden i Enevæl
dens første Tid“ og Bogen ud. Klassen har besøgt Natio
nalmuseets danske Samling II, Vor Frelsers Kirke, Vor
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Frue Kirke, Thorvaldsens Museum, Tøjhusets Vaabensam- 
ling, Lunds Domkirke og kulturhistoriske Museum.

Geografi (Hr. Willy Hansen). Efter C. C. Christensens 
Geografi II er læst og repeteret: Asien—Verdenshavene.

Der er vist nogle Lysbilleder.
Skriftlig Eksamination er anvendt i stor Udstrækning, 

og der er tegnet en Del Kort.
Udvalgte Stykker af forskellige Forfattere er læst op 

for Klassen.

Naturhistorie (Hr. Willy Hansen), Efter Stockmarr og 
Bøving-Petersen: Zoologi II er læst og repeteret til Orme. 
Efter samme Bog I er repeteret: Fisk—Bogen ud.

I Botanik er læst Balslev og Simonsen Hefte III. Der 
er indsamlet Planter til Presning (60). Skriftlig Eksami
nation er benyttet i stor Udstrækning.

Fysik (Hr. V. Andersen). H. Rasmussen og K. Simon
sen: Fysik for Mellemskolen II er læst og repeteret til 
Elektricitet. Øvelser med Tomandshold efter samme For
fatteres Opgaver i Naturlære II.

Regning og Matematik (Hr. Lautrup Jørgensen). Hjelms
levs Geometri er læst og repeteret fra Side 48 til den 
beregnende Geometri. Heckschers 1000 Opgaver er gennem
gaaet og det tilsvarende Pensum i C. Hansens Aritmetik 
læst. I Regning er gennemgaaet Pedersen og Rottings 
Mellemskolens Regnebog II §§ 1—5. 2 Sæt Hjemmeopga
ver om Ugen.

4. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). Uden Brug af Lærebog, 

men gennem Samtale og stadig Brug af Testamentet er 
den Del af Troslæren gennemgaaet, som falder ind under 
den anden Trosartikel. Planen har været denne: Først 
Spørgsmaalet: „Hvem er han?“ ud fra de samtidiges og 
Jesu egne Udtalelser, mundende ud i Betegnelserne: Kri
stus, Guds Søn, vor Herre. Dernæst: „Hvordan levede han?“ 
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o: Hvad der prægede hans Jordeliv. Herunder: Jesu Liv 
betragtet som et Liv i Gud: i Lydighed, i Bøn, i Kær
lighed, i Lidelse, i Offer. Til sidst: „Hvad har han ud
rettet?" — mundende ud i: Frelsen som Forsoning og 
Forløsning. For at fastholde Tankegangen og Overblikket 
har Eleverne ført Notetebøger, hvor Stoffet er indført ef
ter først at være bleven drøftet og redigeret i Formen 
ved Samarbejde mellem Lærer og Elever. Derefter er 
Apostlenes Gerninger læst efter Testamentet.

Dansk 4. M. a, (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Læ
sebog for Realklassen S. 42—85; 123—134; 139—140; 159 
—166; 176—178; 185—190; 227—240; 267—270; 276— 
285; 299—304; 342—357. Digte for danske Skolebørn ved 
Ida-Falbe-Hansen: S. 2—14; 18—19.

Oehlenschläger: Aladdin. Goldschmidt: Maser.
For Klassen er læst Blicher: Præsten fra Vejlby.
Klassen har skrevet 2—3 Stile om Maaneden (Genfor

tællinger og frie Stile).

4. M. b, (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Dansk Læ
sebog for Realklassen S. 42—85; 123—134; 159—166; 
185—190; 227—240; 276—285; 299—303; 342-357.

Digte for danske Skolebørn ved Ida Falbe Hansen S. 
2—14; 18—19.

Oehlenschläger: Aladdin. Goldschmidt: Maser.
For Klassen er læst: Holberg: Den politiske Kande

støber, Den Stundesløse. Blicher: Præsten fra Vejlby. Poul 
Møller: En dansk Students Eventyr.

Klassen har skrevet 2—3 Stile om Maaneden (Genfor
tællinger og frie Stile).

Svensk 4. M. a, (Frk. Solten). Af Fänrik Ståls Sägner: 
Vårt land; Fänrik Stål; Sven Dufva; Soldatgossen ;Tross- 
kusken; Konungen.

Verner v. Heidenstam. Gunnel Fatburshustru. En snygg 
vit skjorta. Bland svenska skären. Hösåtarna. Önskedagen. 
Drottning Kristinas julnatt.

4. M. b, (Frk. Solten). Af Fänrik Ståls Sägner: Vårt 
3 



34

land; Fänrik Stål; Molnets broder; Sven Dufva; Döbeln- 
v. Juntas.

Ur vår tids litteratur: Haft. 1. Selma Lagerlöf: Side 5, 
—19'; 49—60'.

Engelsk 4. M. a,. (Frk. E. Madsen).. Otto Jespersen: Em 
gel'ske- Læsestykker med Øvelser-: S. 92—123 og 125-—159' 
er læst og repeteret. Lektierne er læst op og oversat. Ef
ter Oplæsningen og Oversættelsen- er der stillet og besva
ret Spørgsmaal paa Engelsk. En Del af Teksten er gen- 
fortalt i Sammenhæng. Udvalgte Gloser er forlangt læste 
og stavede. Til Indøvelse af Grammatikken er een Time 
hver Ugen benyttet til Stilskrivning, dels Genfortællinger 
og dels Oversættelser efter Werner og Brahdes systema
tiske Stiløvelser.

Klasseundervisning er benyttet i stor Udstrækning. Kur
sorisk er læst. The Atlantic Cable, The Post og Brave 
Sailors efter ovennævnte Læsebog.

4. M. b, (Frk. Solten). Otto Jespersen: Engelske Læse
stykker med Øvelser. S. 92—124; 141—179' er læst og 
repeteret. Saavel Oversættelse som Genfortælling er be
nyttet ved Eksaminationen.

Kursorisk er læst S. 125—1’41.
Nanckes Stiløvelse Stk. 20—ud. I Slutningen af Skole1- 

aaret har Klassen skrevet Genfortællinger.
Til Eksamen opgives Side 92-—124; 151—179.

Tysk 4. M. a, (Hr. Sven Knudsen). Frenssen: Peter 
Moors Fahrt nach Südwest og Ingerslev og Vibæk: Tysk 
Il S. 95 til 165 er læst. Der er forlangt Gloseskrivning, 
samt skriftlig, meget nøjagtig. Oversættelse af en Del af 
Stoffet i Ingerslev og Vibæk. Af Kapers Stiløvelser for de 
mellemste Klasser er gennemarbejdet fraS. 23 —59, saaledes 
at Eleverne efter Gennemgang paa Skolen har forberedt 
det dels hjemme, dels paa Skolen og derefter er blevet eks
amineret skriftlig i en halv Snes Linier. Til Eksamen op
gives af Tysk II: Stk. 90, 92, 93, 96, 97, 101, 102, 106, 108, 
120; 121—50' Sider.
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4. M. b, (Rektor). Kaper: Auf rauhen Pfaden S. 1—20 er 
læst og repeteret og Ingerslev og Vibæk: Tysk for cle yng
ste Begyndere II S. 123—165 er repeteret i Timerne. Frens- 
sen: Peter Moors Fahrt nach Südwest og Dele af Kaper: 
Auf rauhen Pfaden er læst som Ekstemporallæsning. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser S. 34—73 er 
skrevet som forberedt Diktat.

Til Eksamen opgives: Ingerslev og Vibæk II S. 123—165 
og Kaper Auf rauhen Pfaden S. 1—20;

Historie (Hr. Sven Knudsen). Hartvig Møller: Lærebog 
i Historie 1. og 2. Del læst. Til Eksamen opgives 2. Del: 
Fra Revolutionen Bogen ud.

Naturhistorie (Hr. Vedel). I Zoologi er læst efter Stock- 
marr og Bøving-Petersen Zoologi for Mellemskolen fra 
Krybdyr — Zoologien ud og Mennesket og Sundhedslæren; 
dette sidste Afsnit er gennemgaaet særlig udførligt med 
mange mundtlige Tilføjelser, saaledes er Kønsorganerne og 
deres Funktion udførligt behandlet.

I Botanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IV.

Geografi (Hr. Vedel). Efter C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen er læst Danmark, idet Fremstillingen 
mundtlig er udvidet noget. Til Eksamen er desuden repete
ret Skandinavien og Nordamerika.

Fysik (Hr. V. Andersen). Rasmussen og Simonsen: Fy
sik for Mellemskolen II fra Elektricitet og Bogen ud og 
samme Forfatter: Uorganisk Kemi for Mellemskolen andet 
Afsnit er læst og repeteret. Øvelser med Tomandshold efter 
samme Forfatter: Opgaver i Naturlære II. Desuden er Ras
mussen og Simonsen: Organisk Kemi gennemgaaet.

Regning og Matematik (Hr. E. Hansen). Jul. Petersen: 
Aritmetik for Mellemskolen er læst og repeteret fra 9de 
Kapitel. Hjelmslev: Elementær Geometri, 1ste Bog er læst 
og repeteret fra 5te Kapitel med enkelte Forbigaaelser. 
Petersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog fra § 6.

3*
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Der er regnet 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen samt talrige 
Opgaver paa Skolen.

Latin (Hr. Bricka). Klassen har læst Kr. Mikkelsen: La
tinsk Læsebog for Mellemskolen S. 1—21 (med tilsvarende 
Formlære og Syntaks) og S. 22—38 (Stk. XXXIV incl). Til 
Prøven opgives S. 22—38.

Realklassen.
Religion (Rektor). Det nye Testamentes Historie er gen- 

nemgaaet, dels i Foredag, dels som Klassearbejde. Forskel
lige religiøse Emner er behandlet paa Grundlag af Spørge 
sedler, afleveret af Eleverne.

Dansk (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Dansk Læ
sebog for Realklassen. S. 100—107; 200—224. Oehlenschlä
ger: Hakon Jarl hin Rige og St. Hansaften-Spil. Holberg: 
Maskarade. Paludan-Müller: Benedict fra Nursia og Abels 
Død. Hertz: Kong Renés Datter. Goldschmidt: Avromche 
Nattergal. Axel Dam og Knud Rosenstand: Danske Læse- 
stykker til Sprogiagttagelse er benyttet til Gennemgang af 
Sproglære og Analyse.

Klassen har skrevet 2 Stile om Maaneden og nogle Dik
tatstile.

Tysk (Ingerslev og Vibæk: Tysk III. S. 1—88 og Digtene 
Nr.'15, 16, 18, 21, 26, 26, 29, 39, 40, 41. 42, 48, 49. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser fra Stk. 50 er 
gennemarbejdet mundtligt og skriftligt. Til Ekstemporal
læsning er benyttet P. Heyse: Der verlorene Sohn. Til Eks- 
Eksamen opgives af Ingerslev og Vibæks Bog S. 5—72 og 
Digtene Nr. 15, 16, 18, 21, 26, 39, 40.

Engelsk (Hr. Bricka). Klassen har læst og repeteret Web
ster: The Island Realm, S. 1—92. Resten af Bogen er læst 
ex tempore. Ad. Hansens Stiløvelser er benyttet til mundt
lig og skriftlig Oversættelse. Der er skrevet en Stil om 
Ugen, efter Jul udelukkende paa Skolen; hertil er foruden 



37

Ad. Hansens Bog tidligere Aars Eksamensstile benyttet. 
Jespersens Begyndergrammatik er brugt.

Naturhistorie (Hr. Vedel). I Zoologi er læst Balslev 
og Andersen: Zoologi for Realklassen. I Fremstillingen er 
der lagt Vægt paa Sammenligning mellem Typerne og For
skellen paa de slægtsbestemte og biologiske Ejendommelig
heder, idet der — i Tilslutning hertil — er tilføjet en kort 
Oversigt over Udviklingslæren og dens Grundlag. Endvi
dere er vore Husdyr og deres Afstamning særlig omtalt og 
deres Udformning gennem Krydsning og Udvælgelse.

I Botanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik for Real
klassen. Nogle Familier er forbigaaet for at kunne med
tage noget mere om de Familier, hvortil vore vigtige 
Ukrudtsplanter og Kulturplanter hører.

Geografi (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl: Geogra
fiske Hefter for Realklassen I er læst astronomisk og fysisk 
Geografi til Afsnittet om Jordens Klima- og Plantebælter, 
og efter samme Bog Hefte II er læst Nordamerikas for
enede Stater.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Ludvig Schmidt: Lære
bog i Historie for Realklassen er gennemgaaet Frankrigs, 
Tysklands og Englands Historie siden 1860. Stoffet er læst 
og repeteret. Samfundslære er gennemgaaet mundtlig.

Regning og Matematik (Hr. Lautrup-Jørgensen). J. L. 
W. Jessen og O. A. Smiths Matematik og Regning for Real
klassen er læst og repeteret. Friis Petersen og Jessen Re
alklassens Regnebog er gennemgaaet, og desuden er der 
regnet Eksamensopgaver Lomholt E.

Fysik (Hr. V. Andersen). Sundorph: Fysik for Real
klassen (Varmelære og Elektricitetslære) Stoffeter gennem-, 
gaaet ved Demonstrationsforsøg, Øvelser og Opgaveregning.

1. Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Som Realklassen.
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Dansk (Fru Lily Gad). For Eleverne er læst af Drach- 
mann et Udvalg af Ungdomsdigte, af H. Bang 1ste Del af 
„Haabløse Slægter“. Desuden er gennemgaaet paa Skolen 
H. Bang: „Ved Vejen“, J.P. Jacobsen, „Niels Lyhne“ og Pon
toppidan: „Ørneflugt,, og „Skyer". Den litterære og sociale 
Baggrund for disse Litteraturprøver er gennemgaaet for 
Eleverne.

I Svensk er læst Selma Lagerløf: Legender, Frøding: et 
Udvalg af „Samlade Skrifter I“.

Historie (Hr. Sven Knudsen). Munch og Müller: Ver
denshistorie Bind 1 og 2. Stoffet er inddelt i bestemte 
Lektier, som Eleverne har ladet sig eksaminere i efter Flid 
og Evner. 1. April havde af 28 Elever 20 lært alle Lekti
erne. Eksaminationen er foregaaet skriftlig. De i de for
skellige Timer ikke eksaminerede har i Eksaminationstiden 
øvet Aarstal. Efter 10 Minutters Eksamination er der gen
nemgaaet historiske Hovedværker, og Eleverne har ført et 
Hefte med Referat og Notater.

Oldtidskundskab (Rektor). Iliaden 1. Sang er læst efter 
Gertz’s Oversættelse. Hele Fr. Poulsen: Den græske Kunst 
er læst, og der er en Gang om Maaneden aflagt Besøg i 
Afstøbningssamlingen og udarbejdet skriftlige Opgaver om 
Emner fra Kunsthistorien. Den græske Mytologi er gen
nemgaaet mundtligt, dels efter Bloch og Sechers dels efter 
Holten Bechtolsheims Mytologi.

Engelsk nspr. (Hr. Sven Knudsen). Webster: Island 
Realm, Macaulay: Warren Hastings, Dickens: Twelve Chap
ters from the Pickwick Club og Longfellow: Evangeline brugt 
som statarisk Læsestof. Stoffet er inddelt i Lektier af en 
fastsat Længde, og Eleverne har gennemarbejdet dem med 
Gloseskrivning. De har ladet sig eksaminere efter Flid og 
Evner. Stoffet er endvidere blevet brugt til Stileøvelser. 
For at indøve nøjagtig Oversættelse er læst ca. 70 Stykker 
af Chamber’s: Narratives, som er blevet oversat dels skrift
lig, dels mundtlig. Til kursorisk Læsning er benyttet: Her
bert Lille: As like as two peas, Cecily Rutley: Tales of 
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Old England, W. A. Bell: Redman and Buffalo, Eliot War
burton: A trip up to the Nile og Zane Grey: The Heritage 
of the Desert. Eleverne arbejder med Stoffet efter Flid og 
Evner.

Som Skriveøvelse er benyttet Genoversættelse af læst 
Tekst, egen Diktat af udenadlært Tekst, fri Behandling af 
gennemgaaede Gloser og Vendinger samt lejlighedsvis 
Oversættelse til Engelsk af ulæst dansk Tekst.

Til Indøvelse af dagligdags moderne Skriftsprog har 
Eleverne daglig faaet udleveret og i udstrakt Grad læst 
Eksemplarer af Daily Graphic.

mn. (Hr. Bricka). Klassen har læst Webster: The Is
land Realm, delvis ex tempore. Dickens: David Copperfield’s 
Boyhood er læst som Maanedslæsning.

Tysk nspr. (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst stata
risk: Wih. Raabe: Die schwarze Galeere og Schiller: Wil
helm Teil. Kursorisk er læst Herm. Sudermann: Frau Sorge.

Formlæren er gennemgaaet efter Kapers Grammatik. 
Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser har 
været benyttet baade i den daglige Undervisning og til 
Hjemmestile (en Gang om Ugen).

Fransk (Frk. Madsen). Jespersen og Stigaard: Fransk 
Læsebog. Hele Bogen er læst. Efter Oplæsning og Over
sættelse er der stillet og besvaret Spørgsmaal paa Fransk 
paa Grundlag af en forudgivet Del af Lektien. Efter Carl 
Michelsen: Stiløvelse for Begyndere er skrevet og lært Stk. 
1—20. Grammatik er lært efter Henrik Madsen: Gramma
tik for Realklassen; Hovedvægten er lagt paa Indøvelse af 
de regelmæssige Verber.

Klasseundervisning er benyttet i stor Udstrækning.

Latin nspr. (Hr. Bricka). Klassen har læst Cæsars Galler
krig III, IV. Formlæren er repeteret efter Mikkelsen. Syn
taktiske Regler er givne mundtligt og nedskrevne af Ele
verne.

Naturhistorie og Geografi mn. (Hr. Vedel). Efter M.
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Vahl: Geografi er læst Mineralogi, dynamisk og historisk 
Geologi.

Fysik nspr. (Hr. Vedel). Efter Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer I er læst 
Mineralogi, dynamisk Geologi og historisk Geologi til Mid
delalderen.

mn. (Hr. V. Andersen). Sundorph: Varmelære og Lys
lære er læst og repeteret. Der er regnet talrige Opgaver 
og udført 20 Øvelser med Tomandshold.

Kemi mn. (Hr. V. Andersen). Hans Rasmussen: Kemi I 
forfra til Kulstofforbindelser er læst og repeteret. De til
hørende Øvelser er udført af Tomandshold.

Matematik nspr. (H. Jespersen). Efter Hjelmslevs Geo
metri I er læst §§ 119—37 og 160—67. Efter C. Hansens 
Aritmetik og Algebra er læst §§ 1—10 og 16—26.

mn. (Hr. Jespersen). Efter Hjemslevs Geometri I er læst 
„Geometri i Marken“ og fra „Trigonometri“ Bogen ud.

Hjelmslevs Geometri II er læst til „Projektion paa Teg
neplanen“ og Geometri III §§ 44—82- Endvidere er Den 
kvadratiske Ligning, Andengradspolynomiet, Irrationale 
Ligninger, Ligninger med flere ubekendte og Differens
rækker gennemgaaet efter C. Hansen: Aritmetik og Algebra.

2, Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Det nye Testamentes Historie er gen

nemgaaet færdig, dels i Foredrag, dels som Klassearbejde.

Dansk (Fru Gad). Efter H. Bertelsens „Oldnordisk Læ
sebog er læst Side 1—13, 21—27 og 38—42. Efter Karl 
Mortensen: „Mindre dansk Litteraturhistorie“ er gennem
gaaet: Romantikken, den heibergske Skole og Tiden 1870 
—1900 i dansk og norsk Litteratur.

Der er blevet oplæst Litteraturprøver fra disse Perioder 
og med Eleverne er gennemgaaet „St. Hansaftenspil“, 
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„Guldhornene", „Hakon Jarls Død", „En Sjæl efter Døden", 
„En Folkefjende" og Brandes: L, Bødtcher.

Historie (Hr. Birch-Olsen). P. Munch og Th. A. Müller: 
Lærebog i Verdenshistorie III og IV er læst og repeteret. 
Desuden er læst Joh. Ottosen: Nordens Historie fra Refor
mationen til Struensee.

Oldtidskundskab (Rektor). Iliadens 2.—4. Sang, Pla
tons Apologi, Kriton og Faidon er læst efter Gertz’s Over
sættelser. Fr. Poulsen: Den græske Kunst, S. 75 og Bogen 
ud er læst, og der er 1 Gang maanedlig aflagt Besøg i Af
støbningssamlingen og udarbejdet skriftlige Opgaver om 
Emner fra Kunsthistorien. I Slutningen af Aaret er en stor 
Del af Sven Lønborg: Dike og Eros II forelæst og disku
teret.

Engelsk nspr. (Hr. Bricka). Klassen har læst Dickens: 
Twelve Chapters from the Pickwick Club Ch. V — ud. Ma
caulay: Warren Hastings. Aronstein: Selections from Eng
lish Poetry: Wordsworth, Byron, Shelly, Keats, Hood, Ten
nyson, Kipling, Poe. — Som Maanedslæsning er læst: Di
ckinson: A Modern Symposium. Der er skrevet en Stil om 
Ugen, dels Genfortælling, dels Oversættelse efter Ad. Han
sens Stiløvelser.

mn., (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Ch. Dickens: 
Selected Skecthes: The Tuggses at Ramsgate, Sentiment 
og Mrs. Joseph Porter. Lektierne er oversat og læst op 
og genfortalt. Desuden er der forlangt Ordforklaringer 
paa Engelsk, væsentlig i Tilknytning til Glossaret. W. 
Hastings, S. 1—35. Lektierne er oversat og læst op, en Del 
af hver Lektie er forlangt genfortalt, og enkelte Ord er 
forlangt forklarede paa Engelsk.

Til Maanedslæsning er benyttet: Dickinson: A Modern 
Symposium. Paa Grund af Stoffets Art er alle ukendte Glo
ser forlangt slaaet op i Leksikon, og der er derfor kun 
gennemgaaet ca. 15 Sider pr. Maaned. Selected Sketches S. 
S—39 er benyttet til Ekstemporallæsning.
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Hver Uge er der skrevet og lært et Stykke Stiløvelse ef
ter Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen.

Tysk nspr., (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst stata
risk: Schiller: Wilhelm Tell. Heine: Die Harzreise — samt 
efter Knauths Auswahl: Digtene Nr. 39, 43, 45. 57, 59, 79, 
81, 83, 87, 88, 97, 98, 99, 103, 104.

Kursorisk er læst Herm. Hesse: Peter Camenzind. Stilø
velser efter Lofgren: Tyske Stiløvelser for det nysproglige 
Gymnasium. Hjemmestil (skiftevis Oversættelse og Genfor
tælling) en Gang om Ugen.

Fransk (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Eckmann-Cha- 
trian: Historie d’un Conscrit (Velhagen & Klasing). Lekti
erne er oversatte og læst op, og paa Grundlag af Teksten 
er drevet lettere Taleøvelser. Til Ekstemporallæsning er be
nyttet: Prosper Mérimée: Diane de Turgis, (S. 1—80). (Nel
sons Udgave), efter Carl Michelsen: Stiløvelse for Begyn
dere er skrevet og læst Stk. 16—40. Grammatik er lært 
efter: Chr. Nielsen: Fransk Grammatik for Skoleelever. 
Formlæren undtagen de regimæssige Verber.

Klasseundervisning er benyttet.

Latin nspr. (Hr. Bricka). Klassen har læst Cæsars Galler
krig III 22—ud, IV, V. J. K. Larsen: Fra den romerske 
Republiks Opløsningstid, S. 1—17, 23—50.

Syntaks er lært efter Vald. Nielsen.

Fysik nspr. (Hr. Vedel). Efter Heegaard. Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linier I er læst 
Astronomien.

Naturhistorie og Gegografi nspr. (Hr. Vedel). Med A. 
Stockmarr: Lille Biologi som Grundlag er gennemgaaet 
Cellelæren og Vævslæren.

mn. (Hr. Vedel). Efter A. Krogh: Fysiologi er læst Men
neskets Fysiologi og med A. Stockmarr: Lille Biologi som 
Grundlag er læst Celle- og Vævslære samt Bakterier og 
U d viklingslær e.
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Fysik mn. (Hr. V. Andersen). Sundorph: Mekanisk Fysik 
er læst med Forbigaaelse af Kastebevægelsen og Stødet, til
lige Barmwater: Astronomi IV Udg. S. 1—140. Stoffet er 
repeteret. Der er udført 12 Øvelser med Tomandshold og 
regnet talrige Opgaver i Timerne.

Kemi mn. (Hr. V. Andersen). Hans Rasmussen: Kemi I 
fra Kulstofforbindelser og Bogen ud er læst og repeteret, 
de tilhørende Øvelser er udført af Eleverne enkeltvis.

Matematik nspr. (Hr. E. Hansen). Efter H. C. Hansen: 
Lærebog i Aritmetik og Algebra (Jul. Petersens System 
Nr. 1) er læst og repeteret Kap. I, V, VI, VII og VIII.

mn. (Hr. E. Hansen). Efter T. Bonnesen: Matematik for 
Gymnasiet III og Hjelmslev: Geometri III er læst og re
peteret den analytiske Geometri; efter sidstnævnte Bog 
er desuden læst og repeteret p. 54 til p. 68, p. 148 til p. 165 
og p. 180 til 192. Desuden Hjelmslev: Elementær Geometri 
4de Bog forfra til p. 33.

Der er afleveret 6 Hjemmeopgaver om Ugen og gennem
gaaet talrige Opgaver paa Skolen.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Første Brev til Thessalonikerne er 

læst og har givet Anledning til Gennemgang af de forskel
lige Tiders og Partiers Opfattelse af de deri berørte Pro
blemer.

Dansk (Rektor). Af Litteratur er læst: Holberg: Eras
mus Montanus, Brandes: Saml. Skr. I S. 165—185, Vilhelm 
Andersen: Erasmus Montanus, Johs. Ewald: Sørgesang, 
Rungsteds Lyksaligheder, Af Levned og Meninger, Rah- 
bek: Paa Frihed høres alle skrige, Nu bort med alskens 
Politik, P. A. Heiberg: Indtogsvise, Jeg skrev saa tidt med 
vanhellig Pen, Zetlitz: At Slyngler hæves til Ærens Top, 
Abrahamsen: Min Søn, om du vil i Verden frem, Baggesen: 
Da jeg var lille, Roserne, Katedralkirken i Strassburg, Rous
seaus 0, Bastillen, Oehlenschläger: Hakon Jarls Død, 
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Blicher: Præludium til Trækfuglene, Jens Jensens Historie, 
L. Bødtcher: Mødet med Bacchus, H. C. Andersen: Gran
træet, Klokken, Paludan Müller: Prolog til Adam Homo, 
Molbeck: Naturaanderne, Kaalund: Da de rev Voldene ned, 
Brandes: L. Bødtcher, Af: Det moderne Gennembruds Mænd, 
Johs. V. Jensen: Wombwell.

H. Bertelsen: Sproghistorie S. 9—11,26—44, 74—97. Karl 
Mortensens Litteraturhistorie fra Holberg (m. Forbi gaaelser).

Til Eksamen opgives: Hovedværker: Erasmus Montanus, 
St. Hans Aften Spil, En Sjæl efter Døden, En Folkefjende.

Litteraturprøver: Oehlenschläger: Guldhornene, Hakon 
Jarls Død, P. M. Møller: Torbisten og Fluen, H. C. Ander
sen: Grantræet, Paludan Müller: Prolog til Adam Homo, L. 
Bødtcher: Mødet med Bacchus, Blicher: Præludium, Ho
strup: 1 Akt af Genboerne, H. Bang: Haabløse Slægter, 
Prolog og Kap. 1—2, Drachmann: Engelske Socialister, 
Misericordia, Gensyn, Indledningsdigt til Vølund Smed, 
Brandes: L. Bødtcher, Af: Det moderne Gennembruds 
Mænd (Karl Mortensens Udvalg).

Oldnordisk: H. Bertelsens Læsebog S.l—13, Sproghistorie: 
H. Bertelsens Sproghistorie S. 9—11, 26—29,86—89,92—93.

Svensk: Lelma Lagerløf: Legenden om fågelboet, Gamla 
Agnete, Kejsarinnans kassakista, G. Eroding: Saml. Skr. I S. 
7—14, 17—18, 31—33, 36, 43, 46, 53—67, 76—79, 88—93, 
98—100, 127—131, 148—149, 160—161.

Karl Mortensensens Litteraturhistorie fra Holberg (med 
Forbigaaelser).

Engelsk nspr. (Hr. Bricka). Klassen har læst Shakespe
are : Macbeth, Thackeray: Becky Sharp. Til selvstændig 
Læsning er benyttet G. Eliot: Adam Bede. Litteraturhisto
rie er læst efter Thaning: Engelske Forfattere. Western: 
English Institutions er gennemgaaet. Brahdes Grammatik 
er benyttet. Der er skrevet 1 Stil om Ugen, hvortil tidligere 
Aars Eksamensstile er benyttet. Til Eksamen opgives: Mac
beth IV—V, Aronstein: Selections from English Poetry: 
Byron, Shelly, Keats; Dickens: Twelve Chapters from the 
Pickwick Club, S. 53—92; Becky Sharp S. 44—76; Macau
lay: Warren Hastings S. 1—3318.
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inn. (Hr. Bricka). Klassen har læst Macaulay: Warren 
Hastings, S. 120—ud. Dickens: Selected Sketches. Som 
Maanedslæsning er læst Th. Hardy: Life’s Little Ironies. 
Til Eksamen opgives Selected Sketches S, 1—55.

Tysk nsp. (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst statarisk: 
Heine: Die Harzreise (Gjerløffs Udgave). Henn. Löns: Da
hinten in der Heide. Ostenfeld: Et Udvalg af Bismarcks 
Taler S. 46—62.

Kursorisk er læst Henn. Hesse: Peter Canienzind. Stilø
velser efter Lofgren: Tyske Stiløvelser for det nysprog
lige Gymnasium og efter Studentereksamensopgaverne. 
Hjemmestil (skiftevis Oversættelse og Genfortælling) en 
Gang om Ugen.

Taleøvelser i Forbindelse med »Dahinten in der Heide“ 
S. 1—66. En litteraturhistorisk Oversigt er dikteret Klassen.

Sil Studentereksamen opgives: Lessing: Nathan der Weise 
III Akt. Knauths Auswahl Nr. 43 (Der Kaiser und der Abt), 
Nr. 81, 83, 87. (De Zauberlehrling. Der Fischer. Der Sän
ger) og Nr. 97, 104. (DieBürgschaft. Der Taucher). Heine: 
Die Harzreise S. 17—3512. Ostenfeld: Bismarcks Taler S. 
46—62. Henn. Løns: Dahinten in der Heide — Kapitlerne 
„Die Haidlerche“ og „Der Fasan“.

Fransk (Frk. Madsen). Statarisk er læst: A. Daudet: Tar- 
tarin de Tarascon (Huers Udgave) og Lamartine: Procés 
et Mort de Louis XVI. Til Ekstemporallæsning er benyttet 
Prosper Mérimé Diane de Turgis, S. 70—200. (Nelsons Udg.) 
P. Bourget: Monique er benyttet til Maanedslæsning (Vel
hagen & Klasing), Hovedvægten er af Hensyn til Eksamen 
lagt paa Oversættelsen og Glosetilegnelsen. Efter Carl Mi
chelsen: Stiløvelse for Begyndere (Formlæren) er Stk. 39 
—46 og 61—70 skrevet og lært. Grammatik er lært efter 
Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. Subjonctifs Anven
delse og Participiernes Brug er indøvet som nyt Stof end
videre er hele Formlæren og disse to syntaktiske Afsnit 
repeteret.

Latin nsp. (Hr. Bricka). Klassen har læst J. K. Larsen: 
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Fra den romerske Republiks Opløsningstid S. 51—53, 63— 
66, 69—75. Gertz: Middelalderlige Forfattere, S. 23—25, 
26—28, 33—44, 53—60. Plautus: Mostellaria. Syntaks er 
lært efter Vald, Nielsen. Til Eksamen opgives: Cæsars Gal
lerkrig V, J. K. Larsen: S, 44—53, 63—66, 69—75. Mostel
laria S. 1—38 (V 1—689).

Historie (Rektor). Klassen har læst Verdenshistorien og 
Nordens Historie fra 1848 efter P. Munck og Müllers og 
Johan Ottosens Bøger, P. Muncks Samfundslære og som 
Speciale: Arbejderforhold og Socialpolitik i XIX Aarhun- 
drede. Eksamenspensumet er repeteret. 1 Besøg i Rigsdagen.

Oldtidskundskab (Rektor). Aischylos: Sonofferet v. Thor 
Lange, Sofokles: Elektra v. I. K. Larsen og Terents: For- 
mio v. Linderstrøm Lang er læst i Aar. Til Eksamen opgi
ves: Iliaden 1—3 v. Gertz, Platon: Apologien, Kriton og 
Faidon v. Gertz, Aischylos: Sonofferet v. Thor Lange. Kunst
historie: Zeustemplet i Olympia, Æginatemplet, Partenon, 
Tornudtrækkeren, Zeus, Hera, Apollo, Pallas Athene, Her
mes, Afrodite, Polykleitos, Myron, Praksitetes, Lysippos 
Stilarter.

Naturhistorie og Geografi nsp. (Hr. Vedel). Med A. 
Stockmarrs Lille Biologi som Grundlag er læst Biologien 
og efter A. Krogh: Geografiske Hefter for Realklasser er 
gennemgaaet Nordamerikas forenede Stater.

Til Eksamen opgives Menneskets Fysiologi.

mn. (Hr. Vedel). Efter M. Vabl: Geografi er læst Meteo
rologi, Oceanografi og Klima og Plantebælter og efter C. C. 
Christensen: Nord- og Østersølande er læst Rusland og 
Storbritannien. Endvidere er efter A. Krogh: Fysiologi læst 
Nerve- og Sansefysiologi og med Stockmarr: Lille Biologi 
som Grundlag Resten af Biologien.

Til Eksamen opgives Menneskets Fysiologi og Biologien.

Fysik mn. (Hr. V. Andersen). Sundorph: Mekanisk Fysik 
fra IV Afsnit og Bogen ud, sammes Elektricitetslære fra 
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Elektrolyse og Bogen ud endvidere Barmwator: Astronomi 
IV Udgave II Afsnit. Eksamensstoffet er repeteret, og der 
er udført 10 fysiske Øvelsei’ samt de til Astronomien hø
rende Tegneøvelser.

Kemi mn. (Hr. V. Andersen). Hans Rasmussen: Kemi 
II 1ste og 2det Hefte er læst og repeteret, desuden er i I 
Del repeteret fra Aluminium og Bogen ud. Øvelser og Ana
lyser er udført af Eleverne enkeltvis.

Matematik nspr. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Efter C. Han
sens Algebra for Gymnasiet er læst 4de Kapitel samt Rente 
og Annuiteter. Eksamenspensumet er repeteret.

Matematik mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Hjelmslevs Geo
metri IV er læst og hele Pensumet repeteret. Hver Uge er 
der regnet to Sæt Hjemmeopgaver.

Legemsøvelser (Hr. Kjærby). Øvelserne er ledet efter K. 
A. Knudsens Lærebog i Gymnastik samt efter Forstander 
Niels Bukhs Lærebog om primitiv Gymnastik og det for 
Klasserne planlagte Pensum er gennemgaaet.

Foruden den egentlige Gymnastik har der været øvet 
Idrætsgymnastik, en Del Lege, Fodbold, Haandbold og de 
almindelige Idrætsøvelser samt Svømning.

Den megen Afveksling i Øvelserne har i høj Grad vakt 
Elevernes Interesse for Legemsøvelserne og bidraget til, 
at kun faa har været fritagne.

Som Kontrol med Elevernes legemlige Udvikling er der 
hver Maaned foretaget Vejning og Maaling.

De gymnastiske Øvelser har altid været udført i Skolens 
reglementerede Gymnestikdragt, og efter hver Time har 
der været tvungen Badning.

Statistisk Oversigt Id. Aug. 1923 til 31. Marts 1924.
Helt fritagne ved Lægeattest har været:

i 1. M. 3, 2. M. 0, 3. M. a 0, 3. M.b 2, 4. M. a 2, 4. M.b 0, 
Real. 0, 1. G. m. 1, 1. G. spr. 2, 2. G. ni. 0, 2. G. spr. 0, 3. G. 
m. 0, 3. G. spr. 0, ialt 10 =5 °/o.

Ved kortere Fritagelser er der af det samlede Timeantal ialt 



48

forsømt i: 1. M. 4Va »/o, 2. M. 5 «/o, 3. M. a 5 n/o, 3. M.b 2V2 
%, 4. M.a 11 o/o, 4. M.b 2V2 °/o, Real. 1 %, 1. G. m. 3V2 °/o, 
1. G. spr. 12 V2 °/o, 2. G. m. 1 °/o, 2. G. spr. 41/2 %, 3. G. m. 
2 °/o, 3. G. spr. IV2 % ialt 4V2 °/o af Timerne.

Slet ikke fritagne har været i:
1. M. 60 °/o, 2. M. 62 °/o, 3. M.a 78 %, 3. M.b 41 0/0, 4. M.a 
44 %, 4. M.b 70 °/o, Real. 66 %, 1. G. m. 58 °/o, 1. G. spr. 
33 ”/o, 2- G. m. 71 °/o, 2. G. spr. 28 %, 3. G. m. 80 %, 3. G, 
spr. 60 % ialt 58 % af Skolens Elever.

Tilskadekommen ved Gymnastik og Idræt: Ingen.
Svømning har været afholdt paa den ny Afdeling for 

Statsskoler paa Badeanstalten „Helgoland“.
79 °/o af Skolens Elever kan svømme, 13 % er Selesvøm- 

mere og 8 % har været fritagne paa Grund af Sygdom.
Efter Svømmeopvisningen den 2. September 1923 uddel

tes der: 27 Frisvømmerbeviser til Elever under 15 Aar og 
31 udvidede Frisvømmerbeviser til Elever over 15 Aar.

Tegning (Hr. Haase). Fra 1. Mellemskoleklasse og opef
ter er der tegnet efter frit staaende Modeller, ogsaa hentet 
fra den naturhistoriske Samling, for at udvikle Elevernes 
Syn og Opfattelse af Forhold, Maal og Perspektiv.

Sang (Hr. Würtz). Indøvet er saavel een- som fler
stemmige Sange, hvortil er anvendt I. Mikkelsens Samling 
for blandet Kor (4st). Dansk Skolesangbog og Dansk Ung
doms Sangbog. Ved Koncerten den 3. Maj blev der sunget 
følgende Sange for 4st. bl. Kor: H. B. Krøyer: Der er et 
yndigt Land. Fr. Kuhlau: Vise med Kor af „Elverhøj“. 
I. P. E. Hartmann: Flyv Fugl og Jægerkor af „Syvsover
dag“. Svensk Folkevise. Bellmann: Sejladsen.

Slojd (Frk. Larsen). Der er hovedsagelig arbejdet efter 
Askov-Haas Modeltegninger. 2. M. Genstandstilvirkning 
med Indøvelse af Smalsav. Bugthøvl. 1. M. Høvlearbejde 
med Indøvelse af Kniv. Boring Smalsvav.
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Bøger, der skal bruges i 1924—25.
Efter Anmodning af Boghandlerforeningen opfordres Forældrene 

herved til at indgive deres Bestilling paa Skolebøger ved Feriens 
Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge færdig ekspederet ved 
det nye Skoleaars Begyndelse.

De i Skolen benyttede Bøger faas hos Skolens Boghand
ler, Ludvig Voldby, Strandvej 159.

1. Mellemskoleklasse.
Edv. Lehmann: Bibelbogen. Hartvig Møller: Lærebog i Historie I. 

Putzgeis historiske Atlas. C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen I*).  Jespersen og Sarauw; Engelsk Begynderbog. Stockmarr 
og Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev og Simon
sen: Botanik. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Rasmussen og 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I (2. Udg.). Rasmussen og Simon
sen; Opgaver i Naturlære 1 (4. Udg.). Digte for danske Skolebørn v. 
Ida Falbe-Hansen. Rist: En Rekrut fra 64 (»Frem«) indb. Remmer: 
Mundtlig Dansk I—II. Pilil & Ring: Regnebog for Mellemskolen 1 
(2. Udg.). Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog IV. Et 
Atlas (helst Christensen og Krogsgaard). Christensen og Krogsgaard: 
Atlas uden Navne I.

• Udgaver ældre end 1922 kan ikke bruges.

2. Mellemskoleklasse.
Rist: En Rekrut fra 64 (»Frem«), Digte for danske Skolebørn. Edv. 

Lehmann: Bibelbogen. Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi I. Bal
slev og Simonsen: Botanik 1. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. 
Rasmussen og Simonsen: Fysik I (2. Udg.). Rasmussen og Simon
sen; Opgaver i Natuilære (2. eller senere Udg.). Hartvig Møller; Læ
rebog i Historie I. Et Atlas*)  (helst Christensen og Krogsgaards). 
Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger;
Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog V. Agerskov og Rør

dam: Dansk Læsebog for Mellemskolen Balslev og Simonsen: Bota
nik II. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II*).  Hjelmslev: 
Elementær Geometri. Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen II 
(2. Udg.). Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi (2. eller senere 
Udg.) Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere (m. Gloser). 
J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for 
Forberedelses- og Almueskoler. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læse
bog for Mellemskolens lavere Klasser. Christensen og Krogsgaard: 
Atlas uden Navne II.

3. Mellemskoleklasse.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog. Chr. Winther: 

Hjortens Flugt. Digte for danske Skolebørn. Agerskov og Rørdam: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen. Edv. Lehmann: Bibelbogen. 
J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglæie. Ingerslev og Vibæk: Tysk for 
de yngste Begyndere (med Gloser). J. Hjelmslev; Elementæi Geo
metri 1. Bøving Petersen og Stockmarr: Zoologi for Mellemskolen I. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I og II. Rasmussen og 
Simonsen: Lille Flora. Balslev og Simonsen: Botanik I og IL Ras- 
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müssen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: Fy
sik I (2. Udg.). Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger:
Ur vår tids litteratur häft 1: Selma Lagerlöf. Jespersen: Engelsk 

Læsebog for Mellemskolen med Øvelser. Jespersen: Engelsk Begyn
dergrammatik. Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne. 
C. Hansen: Aritmetik for Mellemklasserne. J. Kaper: Tyske Stil
øvelser for de mell. Klasser. Balslev og Simonsen: Botanik III. Ras
mussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II. Stockmarr og Bøving 
Petersen: Zoologi for Mellemskolen II. Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi. Ingerslev og Vibæk: Tysk II. Hartvig Møller: Lærebog 
i Historie IL Rasmussen og Simonsen: Fysik II. Petersen og Røtting: 
Regnebog II. Smith og Lange: Skriftlig Dansk: Elevens Bog VI. 
Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne II.

4. Mellemskoleklasse.
C. C. Christensen: Geografi 1 og II. J. Kaper: Kortfattet tysk 

Sproglære. Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne. 
Hartvig Møller: Lærebog i Historie II. C. Hansen: Aritmetik for 
Mellemskolen. Hjelmslev; Geometri for Mellemskolen. Balslev og 
Simonsen: Botanik I, II, III. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. 
Rasmussen og Simonsen: Fysik II, Rasmussen og Simonsen: Opgaver 
i Naturlære II. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi. Edv. Lehmann: Bibelbogen. Et Atlas*) 
(helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas. Smith 
og Lange: Elevens Bng VI. Jespersen: Engelsk Læsebog for Mellem
skolen in. Øvelser. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Mar
shall; Robin Hood. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klas
ser. E. Kaper: Auf rauhen Pfaden. Ingerslev og Vibæk: Tysk II. 
Petersen og Røtting: Regnebog for Mellemskolen II. Stockmarr og 
Bøving Petersen: Zoologi I og II.

Nye Bøger:
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. Runeberg: 

Färik Stål v. Marius Kristensen. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen IV. Frenssen: Peter Moors Fahrt nach Südwest. Et 
dansk Litteraturværk. Lomholdt; Eksamensopgaver, E.

Realklassen.
Goldschmidt: Maser. Agerskov og Rørdam; Dansk Læsebog for 

Realklassen. J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tyske 
Stiløvelser for de mell. Klasser. Et Atlas (helst Christensen og Krogs
gaards). Putzgers historiske Atlas. Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Lomholdt: Eksamens
opgaver, E.

Nye Bøger;
Andersen og Vahl: Geografiske Hefter 1 og II. Dam og Rosen

stand; Danske Læsestykker til Sprogiagttagelser. Balslev og Ander
sen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Re
alklassen. Ingerslev og Vibæk: Tysk Ill. 2 å 3 tyske Smaabøger. 
Lomholdts Logaritmetabel (Den røde). Webster; The Island Realm 
(Velhagen og Klasing). Ad. Hansen: Realkl. engelske Stiløvelser i 
Udg. v. Bøgholm. Ludvig Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands 
Historie. Grundloven. Sundorphs Fysik for Realklassen, H. 1 og 2. 
Jessen og Smith: Matematik for og Regning for Realklassen. Jessen 
og Friis-Petersen: Realklassens Regnebog. Oehlenschläger! Hakon 
Jarl, Heiberg: Maskarade, Paludan Midler: 2 Digte, Blicher: En Lands
bydegns Dagbog, Hertz: Kong Renés Datter (Dansklærerf. Udg.).
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1. Gymnasieklasse.
A. Begge Afdelinger .

Putzgers historiske Atlas.. Hjelmslev: Elementær Geometri I. Chrir 
stensen. og; Krogsgaards Atlas.

Nye Bøger:
Iliaden, v.. Gertz I. Fr.. Poulsen: Den græske Kunst fra Perserkri- 

gene til Romertiden. Luckenbach; Kunst und Geschichte 1. Jespersen 
og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Webster: The Island 
Realm (Velhagen og Klasing). Munch og Müller: Lærebog r Verdens
historie 1 — II. Joh. Ottosen: Nordens Historie. Selma Lagerløf: Le 
gender. Billighetsuplagen 1911. Gustav Frødlng: Samlade Skrifter I 
(Minnesupplaga). Moderna- Svenska Författare. VI (Carl Snoilsky). 
Nogle danske Litteraturværker. Dickens David. Copperfield’s Boyhood 
(Nelson).

Desuden
B. Den nysproglige Afdeling.

J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tysk Stiløvelse for 
de niell. Klasse'. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Rasmus
sen og Simonsen-: Uorganisk Kemi.

Nye Bøger:
R. W. Longfellov: Evangeline (Velhagen og Klasing). Dickens 

Twelve chapters from the Pickwick Club (Velhagen og Klasing). Ad. 
Hansen: Engelske Stiløvelser. Brahde: Engelsk Grammatik med- Øvel
ser. Thaning: Engelske Forfattere. Schiller: Wilhelm Teil. Wilh. 
Raabe; Die schwarze Galeere (Wiesbadener Volksbücher)-. H. Suder
mann: Frau Sorge. Cæsaris belli Gallici libri VII v. Gertz, Pars Prior. 
Møller og Nielsen: Noter til Cæsars Gallerkrig H. 2. Stockmarr; 
Lille Biologi. Heegaard, Vahl og- Krog.: Naturkundskab for Gymnasiet, 
nyeste Udgave. C. Hansen (Jul. Petersen): Aritmetik I for Gymn.

C. Den matematisk-na-turvidenskæbeHg-e Afd'liing.
Nye Bøger:
Thackeray; Becky Sharp (Renger, Leipzig). J. Hjelmslev: Geometri 

for Gymnasiet II og III. Lomholdt; Eksamensopgaver, A (Alm. For
beredelseseksamen). H. Rasmussen: Kemi for Gymaasiet I. Vahl: 
Geografi for Gymnasiets matematiske Linje. A. Krogh: Fysiologi. 
Lomholdt: Logaritmetabel, (røde og grønne). Praktiske Øvelser i Fysik 
for Gymnasiet af Niels Christensen og Th. Sundorph. Th. Sundorph: 
Varmelære og Lyslære.

2. Gymnasieklasse.
De i 1. Gymnasieklasse benyttede Bøger.
Nye Bøger:

A. Begge Afdelingen.
Nogle danske Litteraturværker; Karl Mortensen: Den danske Litte

raturs Historie. Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Henrik Ber
telsen; Dansk Sproghistorie til* Skolebrug J—IL Chr, Nielsen: Fransk 
Grammatik. Munch og Müller: Verdenshistorie for Gymnasiet 111—IV. 
Joh. Ottosen: Nordens Historie. Plato; Sokrates’ Forsvarstale. Plato: 
Sokrates i Fængsel v. Gertz. Dickinson; A Modem Symposium (Dent). 
Macaulay: Warren Hastings (Velhagen og Klasing).

B. Den nysproglige Afdeling.
Lofgren: Tyske Stiløvelser for det nysproglige Gymnasium. Knauth: 

Auswahl deutscher Gedichte; Meine;. Die Harzrejse (Gjerløff).
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H. Hesse: Peter Camenzind. Kaper: 4 tyske Noveller. J. K. Larsen; 
Fra den romerske Republiks Opløsningstid. Shakespeare: Julius Cæsar 
(Velhagen og Klasing). Aronstein: Selections from English Poetry 
(Velhagen og Klasing). Shakespeare: Macbeth (v. Bøgholm og Mad
sen). Western: English Institutions. O. Eliot: Adam Bede (Collins).

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.
Sundorph: Lærebog i mekanisk Fysik. Lomholdt: Eksamesopgaver, 

B. Barmwater: Astronomi. Skriv- og Rejsekalender. Grünbaum og 
Orönbeck: Dickens’ Selected Sketches.

3. Gymnasieklasse.
De Bøger, der har været brugt i de to foregaaende Klasser.
Nye Bøger:

A. Begge Afdelinger.
Nogle danske Litteraturværker. Terents Formio (oversat af Linder- 

strøm Lang). Aischylos: Sonofferet v. Thor Lange. Sofokles Elektra v. 
1. K. Larsen. Lamartine: Proces et mort de Louis XVI. P. Munch: 
Samfundslære (sidste Udgave).

B. Den nysproglige Afdeling.
Thackeray: Becky Sharp (Renger, Leipzig). Plautus; Mostellaria ved 

Gøtz og Scholl (Teuber). Ostenfeld: Et Udvalg af Bismarcks Taler. 
Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realkl. og Gymnasiet II. 
Goethe: Faust I (Velhagen og Klasing). Spang Hansen: Skriftlige Op
gaver ved Studentereksamen (nyeste Samling).

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Retning.
C. C. Christensen: Geografiske Hefter for Gymnasiet I. Sundorph: 

Elektricitet. Th. Hardy: Life’s Little Ironies (Tauchnitz). J. Hjelmslev: 
Elementær Geometri IV. Lomholdt; Eksamensopgaver (til Artium). 
Rasmussen: Kemi for Gymnasiet II.

Til Sangundervisning bruges: Bierring og Ernst Hansen: Den 
danske Skoles Sangbog I—IV. Hartvig Møller: Dansk Ungdoms 
Sangbog.

Afslutningshøjtideligheden finder Sted Lørdag den 
28. Juni Kl. 1.

Det nye Skoleaar begynder Fredag den 15. August 
KL 10 med en kort Mod tagel ses høj tid. Alle Forældrene 
er velkomne til denne og til Skolens Morgensang hver 
Dag KL 9 samt til enhver Skoletime, de vil overvære.

OTTO ’ELLERS BOGTRYKKERI


